
C U L T U R IL E  D U B L E  
c u  m a x im ă  o p e r a t iv ita te ,  

p e  s u p r a fe ţe  c î t  m a i m a r i !
Vremea se menţine, de cîteva de

zile. frumoasă şi călduroasă. pari
Temiperatiira atmos ferică ridi- prin
cată. nivt•Iul redias de precipi- 529
taţii fac <a cereallele păioase să de
Intn5 revsi mei repede deeft s-a mec
presupus !n faza de plrgă. ceea mer
ce apropie timpul recoltării. 
Dealtfel recoltatul orzului s-a 
încheiat In multe cooperative a- 
frirole din zona Roman şi se 
aşteaptă momentul optim in caro 
combinele vor intra in cele circa 
40.000 ha cultivate cu grlu. La 
această mare bătălie, pentru 
punerea la adăpost in hambare 
a plinii salvată cu a ti ta trudă

ang ; peste 1.300 tractoare.

ni ce, grape, autocamioane, re­
morci etc. Se vor a f l a  In 
front şi circa 40.000 cooperatori, 
care vor deservi agregatele sau 
vor cosi manual suprafeţele ne- 
mecanizabile. In acest mod. se 
apreciază ci se poate realiza la 
recoltat o viteză zilnică de 5.840 
ha. astfel Incit Întreaga lucrare 
să se încheie In 9—10 zile.

S-a creat Insă necesitatea, mai 
ales In condiţiile inundaţiilor 
din acest an, clnd importante 
suprafeţe au fost scoase din cir­
cuitul agricol, să se insâmîn- 
teze o suprafaţă cît mai mare 
cu culturi duble In special po­
rumb, plante furajere şi legume.

La recenta plenară a C. C. al 
IVC.R.-, s-a subliniat de altfel 
necesitatea ca „toţi lucrătorii de 
pe ogoare să asigure recoltarea 
ta condiţii optime a pufoaselor 
fi insăminţarca cu culturi duble 
a unor suprafeţe cit mai întinse 
— îndeosebi cu porumb, legume 
fi furaje“.

Studiind posibilităţile exis­
tente. specialiştii au ajuns la 
concluzia că se pot Insâmlnţn 
în judeţul nostru peste 18.000 
ha cu asemenea culturi, atît In 
întreprinderile agricole de stat, 
cît, mai ales, pe ogoarele coo­
perativelor agricole. In funcţie 
de condiţiile noastre pedoclima­
tice, destinaţia principală a aces­
tor culturi este pentru furaj. De­
vansarea cu cîteva zile a recol­
tatului pâioaselor şi. In conse­
cinţă, eliberarea mai grabnică a 
terenurilor precum şi rezerva 
bogată de umiditate, datorită că­

reia plantele vor răsări imediat 
după introducerea în sol, slnt 
premisele unor rezultate dintre 
cele mai bune la această acţi­
une.

Se recomandă ca în condiţiile 
deosebite a lf acestui an, la spe­
cial acolo unde densitatea buru­
ienilor este mică, pregătirea te­
renului să se facă prin (lltcuiri 
repetate. La semăaatul porumbu­
lui se va lucra In mod obliga-

fConllnuare în pag. a 111-a)
Un nou lot de lire produse 
de U.F.S. Suvineşii pleacă 
spre beneficiari. In foto t 
Arsineta Pancu verlflclnd 
Încă odată calitatea firelor.

A C O R D U L  G L O B A L
metodă eficientă de organizare a producţiei 

şi a muncii pe şantierele de construcţii
f.M. .Ceahlău'. Frezorul fruntaş loan Luca urmăreşte ca di­
mensiunile reperului să coincidă cu desenul de execuţie.
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cu rie r
In întîmpinorea jubileului

Peste doi ani Liceul nr. 1 din 
municipiu) Roman Îşi va săr­
bători centenarul. In latlmpi- 
narea jubileului elevii şi pro­
fesorii au pus bazele unei in­
teresante expoziţii de docu­
mente şi fotografii referitoare 
la istoria acestui vechi lăcaş 
de cultură, de amintirea că­
ruia slnt legate nume prestigi­
oase ale culturii şi literaturii 
noastre i O. Ibrăileanu. Calis- 
trat Hogaş. Cezar Petrescu, 
D. D. Botez, Octav Dessila etc.

Totodată, ca un suprem o-

magiu închinat înaintaşilor, 
s-a deschis o expoziţie de pic­
tură şi ceramică, cu lucrări e- 
xccutete de cei mai talentaţi 
artişti de pe băncile liceului. 
întocmită cu minuţie este fl 
expoziţia de etnografie» care 
cuprinde obiecte ce redau ocu­
paţiile. portul şi aspiraţiile 
oamenilor de pe aceste melea­
guri de-a lungul vremurilor. 
Animatorul acţiunilor este cu­
noscutul şi inimosul profesor 
al iiceultîT Gricore N. Steţcu.

Coctail-cineclub
Astăzi, la orele 10, în sala 

mare a Casei de cultură a sin­
dicatelor din Piatra Neamţ va 
avea loc prima amplă reuni­
une a amatorilor celei de-a 
7-a arte din municipiu. Cu a- 
cest prilej va fi abordată com­
plexa problemă a relaţiei ti- 
neret-film şi a contribuţiei ar­
tei cinematografice la educa­
rea estetică a tinerel generaţii. 
Discuţiile vor avea ca punct

de plecare pelicula realizată 
de Lucian Plntilie — „Dumi­
nică la ora 6“ , avîndu-se In 
vedere tematica modernă Îm­
brăţişată de regizor, cit şi rea­
lizarea tehnică propriu-zisă a 
operatorului.

Seara rezervată cinefililor 
se va încheia cu o mini-gală 
de pelicule in premieră, reali­
zate de cei 12 cine-amatorl al 
clubului.

Utilaje in valoare de peste 
4 milioane lei In dotarea C.A.P.
Pentru a putea face faţă vo­

lumului sporit de lucrări, con­
ducerile C.A.P. din judeţul 
Neamţ au alocat sume impor­
tante pentru procurarea unor 
utilaje agricole. In prima ju­
mătate a acestui an, întreprin­

derea judeţeană de aprovizio­
nare a C.A.P. a trimis acestora 
diverse utilaje, aparatură fi 
mijloace de transport a căror 
Paloare se ridică la 4.116.000 
lei. ’ Unele cooperative ca 
Talpa' şi Buruencşti au primit 
batoze de bătut porumb. La 
Ţibucani, D Ţigăneşti, Tu pi laţi

şi in alte cooperative s-au tri­
mis 13 autocamioane. De ase­
menea, s-au repartizat 29 mo- 
tocositoare, 24 diverse utilaje 
pentru prelucrarea laptelui 
etc. Pentru unele cooperative 
ca Bodeşti de Sus, ZSneşti, 
Săbăoani şi Tupilaţi, între­
prinderea amintită a făcut a- 
provizionarea cu diverse insta­
laţii pentru irigaţii cum ar fi t 
7 agregate de pompare, 7 aripi 
de ploaie din aluminiu şi 10 
agregate irigaţii tip I.A.C. — 
A.P.T. 4

PRONOEXPRES
La tragerea din 15 Iulie a.c, au fost extrase din urnă ur­

mătoarele numere t

Extragerea 1: 34, 26, 10, 37, 11, 20. Fond de premii i
330..643 leL

Extragerea a Il-a i 18, 37, 11, 81, 42, 24, 1, 8. Fond de 
premii: 293.741 leL

Pledoarie pentru 
sănătate si frumuseţe
Convorbire cu Trifilie COTOROS, inspector şef al Inspectoratului

sanitar de stat .Neamţ

O oază pietreană.

Anchetă

la întreprinderea mecanică Roman

golit de sens

In dorinţa de a cunoaşte mai 
îndeaproape atribuţiile şi rea­
lizările celor care suprave­
ghează Io permanentă starea de 
igienă şi sănătate publică in 
judeţul nostru ain adresat cî­
teva Întrebări tovarăşului Trt- 
lUie Cotoros, inspector şef al 
Inspectoratului sanitar de stat 
Neamţ

— Tovarăşe inspector 
şef, vă rugăm să expuneţi 
pe scurt sarcinile imedia­
te ale instituţiei dumnea­
voastră v  metodele fo­

losite de personalul me­
dico-sa al Ur nostru înde­
plinirea ioi

—Personalul .. nişte
atribuţii extren largi, ince-
plnd de Ia cum rolul cadrelor 
medii igieniste din circum­
scripţiile teritoriale şi plnă la 
inspectarea Întreprinderilor ju­
deţene şl republicane. Avem în 
vedere alimentarea cu apă po­
tabilă a oraşelor şl traseelor tu­
ristice. sănătatea lucrătorilor 
din sectorul alimentar şi comu­
nal, calitatea alimentelor, sta­
rea unităţilor de alimentaţie 
publică, salubritatea localită­
ţilor, prevenirea şi combaterea 
epidemiilor etc. Personalul nos­
tru se află zilnic In teren in di­
ferite acţiuni Individuale sau

Staţia CF.R. Piatra Neamţ. O 
fetişcană priveşte Inspăimin- 
tată mulţimea trecătorilor de 
pa peron, uitlndu-se din cînd 
In clnd Iq dreapta şi stingă li­
biei ferate. Mai erau cîteva 
teci de minufe plnă la sosirea 
unui tren. Am intrat in vorbă.
’ —  Oua ta cheamă 7

Zamfir Mat ia. De Ioc slnt 
din comuna PetrvcanL satul 
foliei.

—  TI *-« Intlmplat ceva ?
In loc de răspuns lata a în­

ceput fă tremure ca varga. A 
izbucnit apoi In hohote de 
plins, acoperind cava cu mil­
uite.

— Ce ai acolo î
— Otravă. Ml-au spus s-o 

beau ca să-mi pun capăt si- 
lelcr. N-am avut curaj. Am 
venit aici să mă arunc înain­
tea trenului.

organizate in colaborare cu alţi 
factori interesaţi: consiliile
populare, inspectoratul de mi­
liţie, policlinicile, inspecţia co­
mercială de stat etc. Acolo 
unda întîlnim deficienţe, stabi­
lim sarcini şi termene, precum 
şi persoanele care răspund de 
îndeplinirea lor. iar In caz de 
încălcare a dispoziţiilor noas­
tre trecem la sancţiuni.

— Ce realizări deose­
bite pot fi puse In seama 
Inspectoratului sanitar de 
stat?

— Ca urmare a cercetărilor 
făcute de noi asupra surselor 
de apă potabilă din S i vin eşti şi 
anexa Vînătorl a municipiului 
Piatra Neamţ, s-a constatat că 
plnza de apă freatică este polu­
ată de către apele reziduale de 
la U.F.S. fl Reconstrucţia. Drept 
urmare acele Întreprinderi au 
fost determinate să extindă 
conductele de apă potabilă plnă 
în aceste localităţi. Au fost sta­
bilite noi rampe de gunoi pen­
tru municipiile Piatra Neamţ şi 
Roman, urmtnd să definitivăm 
această problemă şi 1n oraşul 
Tîrgu Neamţ. Pe traseele turis­
tice au fost recondiţionate sur­
sele de apă potabilă, iar la Băl­
ţă teşti s-a asigurat un spaţiu de

O mărturisire uluitoare, %- 
proape incredibilă. Cine în­
demna să facă acest gest necu­
getat pe această tlnărâ de )8 
ani, clnd în faţa ei avea drep­
tul să se bucure din piin. I i 
fel cu cei de o vîrslă cu ea, 
de tot ce-i frumos ft sănătos 7 
Discuţiile purtate cu Zamfir 
Marla ne-au Îndemnat să Înce­
pem firul investigaţiilor pmlns 
e afla ceea ce de fapt refuzam 
să credem.

Popas în comuna Petricani, 
satul Tolici. Aici locuiesc pă­
rinţii Măriei, Zamfir Florea 
si Zamfir Aurica. Ambii mun­
cesc la C.A.P. Majoritatea să­
tenilor cu care am stat de vor­
bă ne-au spus cuvinte bune 
despre ce1 doi cooperatori. 
Despre felul cum se îngrijesc 
de creşterea celor şase copii, 
unii interlocutor! ne-au decla­
rat că părinţii »le-au cam tn-

, tratament corespunzător, dotat 
* cu aparatură adecvată. La Fa- 

Discuţie consemnată de

Mihai MERTICARU 

(Continuare In pag. a ITl-a)

trat în voia*, că „nu-I ţin din 
scurt*.

In toamna anului trecut, 
clnd Mara le-a spus părinţilor 
că merge de una singură tn 
comuna Pipiriq, unde ave« şl 
o  rudă. părinţii nu s-au Împo­
trivit Mai ales c i  filau că

fiica tor va merge la o nuntă, 
acolo. In satul de lingă tnunţL 
La Pipirig, fata l-a cunoscut pe 
Tiqhir Dumitru, din satul Doi- 
h’ ştl, de 19 ani, fără ocupaţie. 
După primul dans fnvlrtit 
ştrengăreşte. Dumitru a şi fă­
cut primele declaraţii .de dra­
goste eterni*. La al doilea 
dans propunerea „convingă-

Pe şantierele de construcţii 
ale judeţului noslru s-au obţi­
nut în ultimii ani importante 
succese In introducerea unor 
procedee noi de execuţie a lu­
crărilor cum ar f i : folosirea
panourilor prefabricate, care 
determină economisirea cărămi­
zilor şi mărirea vitezei de exe­
cuţie, folosirea cofrajelor gli­
sante, metoda lucrului In lanţ 
şi altele care au avut ca rezul­
tat îmbunătăţirea organizării 
muncii şi a producţiei în cons­
trucţii, mecanizarea lucrărilor 
pe şantiere, folosirea mai efi­
cientă a forţei de muncă.

Mergînd pe aceeaşi linie de 
perfecţionare a procesului' de 
producţie specialiştii din dome­
niul construcţiilor au început 
să folosească o nouă formă de 
organizare a muncii şi a pro-

toare* a Unărului a fost îmbrfi-. 
li ţaţă de îndată de Marla. A 
început „luna de miere", con­
vieţuind Ia o rudă a fetei timp 
de cîteva săplămlnl. Clnd Ma­
na a adus vorbă de formalită­
ţile fegale de căsătorie, logod­
nicul a dispărut fără urmă. La

mama soacră, a fost Intlmpi- 
nată cu „Să pleci de la casa 
mea, nu te recunosc de norii*. 
La vestea că Marla este In 
aşteptarea unui copil, din gura 
femeii de la care aştepta un 
cuvlnt de îmbărbătare, de min­
gi iere, s-a rostogolit o vorbă 
grea cit un munte î „Omoa- 
ră-l l*.

ducţiei — acordul global —  
care de fapt se completează 
în mod armonios cu prevede­
rile noului sistem de salarizare 
şl majorare a salariilor. Desfă­
şurarea muncii în ecord global 
reprezintă cea mal bună îmbi­
nare a intereşelor salariaţilor 
In acest mod pot ei în­
şişi să hotărască Intr-o măsură 
aproape decisivă cuantumul 
cîştigurilor ce le revin şi in­
teresele generale ale societăţii 
care aşteaptă punerea obiective­
lor In stare de - folosinţă intr-o 
perioadă cît mai scurtă. După 
cum ne spunea Ion Enache 
şeful lotului de construcţii nr. 
1 din cartierul de locuinţe 
Smirodava-Roman, In urmă cu

Petre TOFAN 

(Continuare In pag. a III-a)

>— Dar mie rni-s dragi copiii 
Am să muncesc şi am să-l
CT2SC.

Clipele treceau grele, apăsă­
toare. După trei zile Tiqhir Du­
mitru, cunoscut ca logodnic 
de profesie, i-a întins cu singe 
rece sticla cu otravă pe cate 
viitoarea mamă o mal avea 
asupra sa cînd am tntllntt-o 
în staţia G.F.R.

E o poveste adevărată, revol­
tătoare, tristă. Pe de o parii 
lipsa de umanitate a logodni­
cului şi a mamei sale, lipsa de 
supraveghere din partea pă­
rinţilor iar, pe de altă parte, 
superficialitatea cu care fata 
a acceptat să pornească pe un 
drum pe care ştia că avea do 
mers toată viata au dus la a- 
cest desnodămlnt trist. Am v*- 
dat această Intlmplare soco­
tind că ea tacită la reflecţia.

Timp
A porni In căutarea timpului 

pierdut mi se pare o irepara­
bilă pierdere de timp. O fac 
totuşi deliberat pentru a vă 
sugera imaginea strlmbă şi 
tristă a celor care se priveso 
In oglinda timpului golit de 
sens. E luni fl la întreprinderea 
mecanică din Roman toată lu­
mea lucrează. Iau la întimplare 
o secţie, un atelier. Mă aflu la 
mecanica grea, în noua hală şi

Pentru că, se ştie, slnt fami­
lii care Ia numai cîteva luni de 
la festivitatea de la oficiul 
stării civile slnt pe punctul de 
a se destrăma. Uşurinţe cu 
care se hotărăşte o .legătură 
pe viaţă* Îşi spune cuvîntul. 
Lipsa seriozităţii, o comuniu­
nii de aspiraţii şi Interese, a 
responsabilităţii sociale clnd 
se porneşte le întemeierea vi­
nci familii, slnt evidente. Cu­
noştinţele de o zl, completate 
cu declaraţii mincinoase, nu 
pot constitui baza unul climat 
propice pentru fericirea vii­
toarei familii. La umbra .Iu­
birii eterne* de o zi, creso 
germenii discordiei, ai nemul­
ţumirilor, in unele Împrejurări 
plnă le cazuri limită, ca In In- 
ttmplarea relatată le Înce­
putul acestor rinduri.

V. STAN

maistrul Dani ian, altminteri ■- 
mabil, nu prea e dispus să-mi 
satisfacă capriciile reporteri­
ceşti. Ii spun în cîteva cuvinte 
ce mă interesează : timpul de
lucru, timp Integrei şl eficient. 
Mă fixează temeinic, apoi cu o 
oarecare indiferenţă îmi aduce 
carnetul de pontaj. In luna Iu­
nie, doi frezori lipsesc cîte o 
zi de la serviciu. Gh. Gotcu 
sare contrariat. Nu-i vise să 
creadă. F ir i  intenţia de a pă­
rea moralist II Întreb motivul. 
Tace. Tăcere din care Îmi face 
un leit-motiv. Apoi zfmbeşte. E 
mlnjit din cap plnă-n picioar». 
Rid şi eu. „Am avut un cea 
special, ca să zio aşa". Mais­
trul îmi spuae că are trei copil 
şl câ-şi face casă nouă. „S-a 
răsturnat o basculantă cu 
mine cu tot*. „Şl te văd tea­
făr- — 11 întrerup eu. „Ara să­
rit, doar nu era s-aştept să se 
răstoarne...- Rlde iarăşi. Ce să-l 
mai Întreb ?

Mibel Vieru, ai doilea frezor, 
la începutul lunii iulie a făcut 
criză de hepatită, l-a durut fi­
catul de nu ştia cum îl cheamă. 
S-a dus Ia doctor, doctorul Ser- 
piu Iliescu (circa a (Ii-a  Ro­
man) şi cit al zice „peşte* a 
ieşit omul cu certificatul. II

întreb dacă-1 mai supără şi-l 
rog să-mi 8rate şi mie depeşa. 
O scoate precipitat dintr-un pa­
chet de „Carpaţi“. Incapacitate 
de muncă pe trei zile. Diagnos­
ticul t colică biliară (I) Intru 
imediat le idee. Discuţia vehi­
culează telegrafic mai departe I

„Absenţa din iunie tot de Ia 
colică vine ?“ Rlde. îşi aprinde 
o ţigară. Prin plde privirilor 
îmi descifrează ironia. „Era 
Intr-o sîmbătă seara. Pe vre­
mea campionatului mondial. Se 
jucn România — Cehoslovacia-. 
„Şi ?...* „M-am dus să vid  me­
ciul | 2—1, am fost inspirat-. 11 
amintesc pentru cultura lui ge­
nerală că meciul s-a retransmis, 
minut cu minut, a doua zi. E 
de »cord...

De la mecanică grea, la me­
canică uşoară. Nici trei minute 
şl lată-mă în uşa „tonetei- 5a 
care maistrul Cazaca tfl vede 
de treabă. Un mucalit caro ştia 
probabil ce treburi m-au adus 
pe aici îmi atrage atenţia a 
„Aici cine se are bine cu mai­
strul. poate să lipsească elt

Eugen TURESCH1

(Continuare In pag. a UX-a)
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PERMANENTIZAREA 
FORMAJIILOR ARTIS­
TICE NU SE REALIZEA­

ZĂ DE LA SINE
De curînd, Comitetul munici­

pal de partid Piatra Neamţ a 
analizat cu factorii de rispun- 
dere din unitiţile economice ale 
municipiului unele probleme 
privind îmbunătăţirea activităţii 
mişcării artistice de amatori. 
Este cunoscut faptul că, In ma­
rea majoritate a întreprinderilor 
municipiului, au existat In anii 
din urmă numeroase formaţii 
artistice care desfăşurau o ac­
tivitate permanentă, reuşind să 
preslnte programe de înaltă ţi­
nută pe scenele pietrene sau In 
alte localităţi. Se ştie »do aseme­
nea, că oraşul Piatra Neamţ a 
fost prezent la numeroase con­
fruntări artistice interjudeţene 
şi chiar republicane, şi In multe 
cazuri s-a situat la un nivel ri­
dicat, obţinlnd distincţii dintre 
cele mai merituoase pentru cali­
tatea programelor.

In ultima vreme. Insă, şi mai 
ales In cursul acestui an, numă­
rul formaţiilor artistice a scă­
zut simţitor. De pildă, la U.F.S. 
nu se mai poate vorbi In pre­
zent declt de binecunoscuta e- 
chipă de dansuri şi de o forma­
ţie de muzică uşoară l la L M. 
•Ceahlău“ — de o echipă de 
teatru l la fabrica •Reconstruc­
ţia*' doar de fanfară, tn general, 
marea majoritate a unităţilor 
industriale din municipiu nu 
pot să prezinte acum mai mult 
de o formaţie, cel mult două, cu 
un număr relativ restrlns de 
oameni, care se evidenţiază 
doar ia unele spectacole festive 
sau la concursuri.

Este cunoscut faptul că. In 
ultima vreme, se pune un accent 
deosebit pe găsirea unor soluţii 
corespunzătoare pentru ca miş­
carea artistică de amatori si 
susţină cit mai eficient împlini­
rea sarcinilor economice ale fie­
cărei unităţi In parte, un rol 
deosebit In acest sens revenind 
brigăzilor artistice. Din discu­
ţiile participanţilor la şedinţa 
organizată de către Comitetul 
municipal de partid a rezultat 
că şi din acest punct de vedere 
nu s-a realizat prea mult pfnă 
In prezent t reactivarea brigă- 
■Mor artistice din cele mai 
multa Întreprinderi se află incă 
In faza incipientă, acest lucru 
fiind motivat in primul rînd 
prin lipsa de înţelegere pe care 
o manifestă unii dintre factorii 
de conducere ai procesului de 
producţie care, cel mai adesea, 
refuză să acorde sprijinul ne-

In acelaşi timp, se resimte şi 
lipsa unei îndrumări metodice 
din partea instructorilor nesa- 
lariaţi ai sindicatelor, cu atit 
mai mult cu cit, aşa cum s-a 
apreciat, aceştia posedă cunoş­
tinţele necesare pentru a îndru­
ma in mod competont acţiunea 
de organizare a diferitelor for­
maţii, Vrem să facem precizarea 
că acolo unde Instructorii sala­
riaţi sau nesalariaţi au acţionat 
sau chiar au condus direct unele 
din formaţii, lucrurile s-au des­
făşurat bine. De la plecarea lor, 
formaţiile respective şi-au 
încetat activitatea, aşa Incit nu 
poate fi vorba numai de o lipsă 
de îndrumare metodică, ce se 
cere a fi făcută permanent, ci 
şi de o anumită doză de' nepă­
sare faţă de realizarea unor e-

In municipiul 

Piatra Neamţ

forturi ulterioare. Un exemplu 
concludent 11 constituie forma­
ţiile vocale de la fabrica „8 Mar­
tie”, sau ale cooperativelor meş­
teşugăreşti, a căror •dispariţie" 
este pusă tot pe seama lipsei 
unul îndrumător permanent.

Acolo, Insă, unde organizaţiile 
de sindicat slnt preocupate să 
asigure permanentizarea forma­
ţiilor artistice, lucrurile stau cu 
totul altfel. Ne referim la sindi­
catul Invăţămint care a reuşit. 
In ultimul timp, să reactiveze 
formaţia corală, să reînfiinţeze 
orchestra ■ e m l s i m f o n l c ă ,  
să s e l e c ţ i o n e z e  solişti 
vocali şl instrumentişti, să al­
cătuiască o e c h i p ă  de 
dansuri.cu elevii şcolari din mu­
nicipiu, croind, totodată, premi­
se pentru lărgirea acestora sau 
Înfiinţarea altora noi. Sindicatul 
sanitar, In schimb, are cîtevo 
formaţii pe care Ie reprezintă In 
faţa spectatorilor doar... cu o- 
cazia Zilei Sănătăţii, la 7 apri­
lie.

De altfel. In marea majoritate

a sindicatelor din întreprinde­
rile şi Instituţiile municipiului 
nostru nu există un climat co­
respunzător, favorabil, pentru 
permanentizarea unor formaţii 
artistice de amatori (excepţie 
iăcfnd doar întreprinderea ,.23 
August" care are 3 formaţii per­
manente : teatru, dansuri şl bri­
gadă artistică). La această situa­
ţie contribuie, indiscutabil, şl 
conducerile unor întreprinderi 
care rămin la opinia greşită că 
activitatea artistică nu poate 
sprijini In nici un fel activita­
tea productivă. .Ca urmare, ar­
tiştii amatori slnt mutaţi din- 
tr-un schimb Intr-altul, nu le 
slnt create măcar condiţiile mi­
nime pentru a se pregăti. Desi­
gur, nu se pot pretinde concesii 
sau înlesniri din punct de ve­
dere al efectuării programului 
de lucru de către unul sau altul 
dintre membrii formaţiilor res­
pective, dar programarea lor In 
schimburi corespunzătoare este 
un lucru care poate fi rezolvat 
cind există bunăvoinţă.

Un rol important tn creşterea 
nivelului general al activităţii 
artistice de amatori revine şi 
Casei de cultură a sindicatelor 
care trebuie să constituie fac­
torul polarizator a tot ceea ce 
are mal bun, din punct de ve­
dere al valorii artistice, muni­
cipiul nostru. Ar fi de dorit 
să existe la nivelul casei de 
cultură o multitudine de forma­
ţii reprezentative, formaţii care 
să însumeze cele mal talentate 
elemente existente In formaţiile 
aflate la nivelul fiecărei unităţi.

Credem, de asemenea, ca fiind 
absolut nâfcesârii,' pregătirea pe­
riodică a instructorilor forma­
ţiilor artistice din întreprinderi 
prin, casa de cultură, din punct 
de vedere metodologic şi, de a- 
semenea periodic, să se organi­
zeze treceri In revistă ale for­
maţiilor artistice de amatori din 
toate unităţile, găsindu-se in 
felul acesta şi posibilitatea de a 
stimula formaţiile cu cea mal 
meritorie activitate.

Ion ŞTEFAN

Expoziţia cadrelor didactica din judeţul Neamţ. Portret 
executat de Cogu Tereza, din Piatra Neamţ.

Poşta literară
Constantin P. MARIUŢ Bir- 

găoanl —  Firesc ni se părea ca
—  fiind elev tn clasa a Xll-a
—  dacă scrieţi poezie, sau .în­
cercări*, cum le numiţi dum­
neavoastră, să fl acumulat şi 
clteva criterii estetice vala­
bile. Ceea ce ne-aţi trimis -7-  
fructul unei greşite înţelegeri 
a rostului şt gravităţii pe cate 
le presupune poezia —  contra­
zice supoziţie noastră. Sini aici 
versuri naive, lipsite de adtn- 
cime, izvorîte parcă din con­

statarea pseudosentlmentală .nu 
e om să nu fi scris o poezie*, 
pe care o distribuie un vechi 
şlagăr de'muzică uşoară. Con­
cepute In tehnica versului cla­
sic, cele două poezii (.Mierla*, 
•Aşteptare*) suferă şl de stîn- 
găcli formale, pe care un elev 
din clasa a Xll-a ar fl trebuit 
să le evite.

Marin ŞERB AN, elevă, VI- 
nătorl —  Neamţ —  Proza tri­
misă ne-a bucurat şl ne-a mi­
rat, In acelaşi timp. Dacă ar fl 
să apreciem ceea ce am citit, 
«Bădia Gostlcă* depăşeşte cu 
foarte mult posibilităţile pe 
care le probează de obicei un 
elev din clasa a Vl-a. Scrise cu 

. acurateţe, utlllzind inteligent 
vorbirea populară şl, mal ales, 
stăplnlnd (spontan 7) destul de 
bine tehnica reportajului, cele 
II pagini recomandă un autor 
Înzestrat, căruia —  fiind (după 
cum spuneţi) In clasa a Vl-a,

—. | se poate presupune o evo­
luţie frumoasă Rămtne Insă de 
stabilit In ce măsură scrisul 
dumneavoastră nu a fost Influ­
enţat (se obişnuieşte!) de e- 
ventualll colaboratori, evident, 
bine Intenţionaţi Ar fi, de a- 
ceea, interesant să ne cunoaş­
tem.

Do re IAMANDI — Sensibi­
litate de adolescentă Izbucnită, 
dar nu conţinută, în versuri 
afectate, şcolăreşti, declarative. 
Presupunlnd că stnteţl elevă, 
cred că trebuie să găsiţi mal 
multe prilejuri de autoevalu­
are — prin comparaţie cu lite­
ratura pe care o citiţi cred — a 
propriilor dumneavoastră lu­
crări

Marlnlca GIOACAŞ —  Ace­
laşi răspuns.

Eugenia L PETRARIU, VI- 
nătorl —  Tirgu Neamţ —  Poe­
zia trimisă ilustrează aceeaşi 
pobilă Intenţie de a comunica 
versuri, pe care o au o mare 
parte din semnatarii scrisorilor 
primite la redacţie, dar care 
din păcate, nu depăşesc acest 
stadiu. ®  singură recomandare, 
deocamdată 1 frecventaţi mal 
des biblioteca, manifestările 
consacrate poeziei, literaturii 
In genere. Veţi descoperi aici 
cu certitudine, repere esenţiale, 
absolut obligatorii în tentativa 
dumneavoastră lirică.

Vlorel TUDOSE

LNeâîît2 Primul festival zonal
9

al fanfarelor de amatori 
de la oraşe şi sate

t După cum se ştie, municipiul nostru va găzdui duminică, 19 
iulie, primul Festival zonal al fanfarelor de amatori de la oraşe 
şi sate —  spectacolele de la Piatra Neamţ. Festivalul a Început 
la 14 iunie, la Rlmnicu Vllcca, unde s-au prezentat zece fanfare 
din zona respectivă, şl se va desfăşura în continuare tn alte 
cinci centre, respectiv la Piatra Neamţ, Tirgu Jiu, Galaţi, Satu 
Mare şi Alba lulia.

Această manifestare, vrlnd să devină o tradiţie, prin repeta­
rea ei în fiecare an de aici‘încolo tn aceleaşi localităţi, are ca 
scop dezvoltarea activităţii fanfarelor de amatori din ţara 
noastră, reînnoirea unor tradiţii legate de existenţa acestora, 
Înfiinţarea ae noi''Colective de fanfară, Îmbogăţirea repertoriu­
lui cu lucrări din literatura muzicală românească şl universală, 
clasică şi contemporană, precum şi creşterea nivelului artistic 
de interpretare. /

Invitate fiind să participe toate fanfarele din cadrul caselor 
şl palatelor de cultură municipale, orăşeneşti şi ale tineretului, 
din .Întreprinderi, cluburi case de cultură ale sindicatelor, din 
şcolile profesionale şi cămine culturale, la Piatra Neamţ şi-au 
anunţat sosirea zece formaţii din diferite judeţe (Iaşi, Vaslui, 
Covasna, Braşov, Constanţa, Neam ţ)'—  cinci fanfare din siste­
mul sindicatelor şi cinci din sistemul aşezămintelor culturale. 
Printre acestea slnt aşteptate prestigioasele formaţii de la 
Valea Mare, comuna Ivăneşti, judeţul Vaslui, fanfara Casei de 
Cultură din Rupea, judeţul Braşov, cea a sindicatului Uzinei

mecanice Nicolina —  laşi ş.a. Judeţul nostru va fl reprezentat 
în festival de către fanfara sindicatului Uzinei de ţevi din 
Roman, dirijată de Ioan Guţu, şi de către cea a fabricii 
•Reconstrucţia* din Piatra Neamţ, dirijată de lordache Olteanu.

Publicul din Piatra Neamţ va avea prilejul să asculte, 
duminică, pe stadionul complexului sportiv, două concerte, 
unul Ja ora 10 dimineaţa, al doilea începtnd de la orele 17, în 
care vor fl interpretate peste 60 de piese din tr-un repertoriu 
pe cit de bogat şl variat, pe atlt de dificil In program figu­
rează clntece de masă, prelucrări de folclor, cîntece de prome­
nadă, numeroase potpuriuri.

Potrivit planului de desfăşurare a manifestării va avea loo 
cu acest prilej şi o paradă a formaţiilor participante, care se 
va desfăşura pe principalele artere ale municipiului De ase­
menea, unele dintre fanfare vor fl programate să susţină con­
certe în staţiunea Bălţăteştl şi la Bicaz.

După festivalul şi concursul de muzică uşoară .Florile 
Ceahlăului“, care şi-a încheiat cu succes a treia ediţie zilele 
trecute, această manifestare competlţională. Inedită, oarecum 
prin natura sa pentru publicul pietrean, va constitui fără În­
doială, un nou moment de elevată viaţă culturală, artistică, un 
moment important In viaţa spirituală a locuitorilor oraşului de 
la poalele Pietricicăl

George PODANI
directorul Casei judeţene a creaţiei populare

cesar acestei acţiuni

Cinema
PIATRA NEAMŢ —Panora- I 

mic 1 •Dreptul da a ta naşte“ I 
— producţie color a studio- I 
urilor mexicane 1 titlul filmu­
lui este destul de sugestiv l 
pentru a introduce spectato- I 
rul In problematica de ordin 
moral, peihologio şi social a 
acestei pelicule emoţionante I 
(10, 15, 17, 19. 21).

—  Pietricica: .Taina leu­
lui* —  cineaştii maghiari ne 
oferă o parodie poliţistă In 
culori avlnd drept pretext I 
avatarurile legate de desco- 1 
perirea unei misterioase arme 1 
bacteriologice (10.30, 14.30, | 
16.30, 18.30, 20.30).

ROMAN — 23 August t [
.Freddy şl clntecul preeriei“ 
—  coproducţie germano-iugos- 

I lavă de coloratură .western", 
la rolul principal 1 Freddy 
Quian (10. 15, 17, 19, 21).

—  Victoria: „Cu mine nu, I 
madam* — film da avânturi 
'punctat cu num ar oase mo­
mente de haz şl Încurcături 
amoroase, cărora la cada 
mereu victimă un reporter 
(10, 14, 10, 18, 20). Aspect de la Expoziţia de artă populară şi artizanal de la Tg. Neamţ,

Ana Blandiana
* „A TREIA

Chiar dacă ne ambiţio­
năm să cercetăm poezi­
ile Anei Blandiana din 
unghiul mult discutatelor 
categorii de „poezie femi­
nină" şi „poezie mascu­
lină", nu vom descoperi 
aici diferenţe valorice, po­
ezia Anei Blandiana ne- 
■itulndu-se sub limita ver­
surilor scrise de poeţi. 
Totuşi, o anume femini­
tate, particulară autoarei 
rămlne ca o primă im- 
presto după lectură. E 
vorba de „feminitate" In 
sensul cel mai bun al cu- 
vlntului, impliclnd o ex­
presie liniştită, transpa­
rentă, caldă (şi nu ceea 
ce se înţelege de obicei t 
volatil, perisabil). Gestul 
calm, măsurat, e o carac­
teristică unanimă a poezi­
ilor din volum. Asta nu 
înseamnă că marea pro­
blematică umană se ex­
clude din preocupările u- 
utoarei. Dar există la Ano 
Blandiana o altă manieră.

o altă optică de a percepe 
realul t „Am Început cu 
puţin, nici măcar vini./ 
Un gest neficut, un zim- 
bet muşcat,/ Şi ce heca­
tombe de dragi cadavre 
acum — /De buni voie, 
de bună voie, de bună 
voie/ Interzis, pedepsit, 
suprimat" („De bună 
voie"). Interiorizarea e- 
xistenţel, parcurgerea lu­
crurilor cu o retină moa­
le, absorbantă, vizează un 
tragism obsedant, de loc 
mimat. |n consecinţă, po­
ezia Anei Blandiana ex­
clude de la început teatra­
lu l deci decorurile şi 
farduL Esenţa rămino 
singurul ei punct dc refe­
rinţă. lată de ce lipseşte 
„ermetismul", ori alte ar­
tificii „modernizatoare" ; 
„Caut începutul răului/ 
Cum căutam in copilărie 
marginile ploii. /Alergam 
din toate puterile să gă­
sesc /Locul In care/ Să 
mă aşez pe pămlnt să

contemplu/ De-o perie 
ploaia, de-o parte neploe- 
ia". („Hotarul") Tendinţa 
neoromantismului de a 
inunda un teritoriu cit 
mal întins din lirica mo­
dernă pare să fi atins şl 
o aripă din poezia Anei 
Blandiana. Dar e vorba 
de un romantism bine a- 
similat, descinzind dintr-o 
natură proprie tradiţiilor 
marii . literaturi româ­
neşti : „Lasă-mi, toamnă, 
ziua, nu mai /Plingem 
soare fum./ tnserează-mă 
pe mine, /Mă-nserez ori­
cum* („Cintec"). Şi latâ-l 
pe Eminescu, In cunoscu­
tul sonet „Trecut-au anii"t 
•Pierdut e totu-n zarea 
tinereţii/ Şi mută-i gura 
dulce-a altor vremuri,/ 
iar timpul creşte-e urma 
mea... mă-ntunec 1“. Gu- 
vintul, devenit un subiect 
frecvent In interpretările 
şi creaţiile contemporane, 
nu e ocolit de poetă. (nsă 
ea nu*l mal sufocă tn ••

colite divagaţii specula­
tive ci, dimpotrivă, li re­
vendică o existenţă reîm­
prospătată : „cit mai o
timp a s c u n d e ţ i  cu­
vintele vil, /Cuvintele 
rămase încă In viaţă saJ- 
vaţi-le, /Voi, cei siliţi să 
ascultaţi,/ Voi, ce de se­
cole/ slnteţi/ Cumintele 
public al crimei..." („Cit 
mal e timp").

Recent, o altă cunoscută 
poetă, Maria Banuş, scria 
despre Ana Blandiana 1 
•Freamătul pe care-J per­
cep In poezia Anei Blan­
diana e de element viu 
al naturii. Nu sintetic. Nu 
de hîrtie. Bate o inimă 
neliniştită. O aud tot tim­
pul cum bate". Deci, au­
tenticitate şi talent. Nici 
mai mult, dar nici mai 
puţin pentru a scrie o 
poezie adevărată.

N. EMANUEL 
student

TIRGU NEAMŢ —  Victo­
ria 1 .V ia Mala' —  studiou­
rile din R.F.G. ne oferă o e- 
cr ard zar 0 a celebrului roman 
semnat de John Knittel (16, 
16, 20).

TIRGU NEAMŢ — Victoria: 
„Stăpln pe situaţie“ — studio­
urile americane ni—1 predată 
pe Dean Martin lntr-un film 
tn cere pretextul ştiinţifico- 
fantastic e servit de un cadru 
luxuriant şl mai ales... temi-

Teatru
TEATRUL TINERETULUI 1 

.Paharul cu apă '  —  comedie 
de Euqéne Seri be. In dlstrl
butie: 1.armen Galii i, Mitică
Popescu Lucia Dori flc.*i, fcU*
garle joslantin
Cojocar j şl Eronlm Crişan.
Regie artistică i Gabriel
Negri. Spectacolul 1□cepe ia

1 oca 20.

Gheorqhe Dima, compozitor îndrăgit la Piatra Neamţ, acum 70 de ani
Compozitorul Gheorghe Dlma, personalii ate militantă pentru 

progresul muzicii româneşti lo ultimele decenii ele secolului 
trecut şi îocepulul secolului nostru,o fost, prin întreaga sa 
activitate, unul din elementele importante ale constituirii 
şcolii româneşti de compoziţie. Socotit mereu .un părtinitor 
el cauzei naţionale*, el o cultivai o Intensă şi continuă legă­
tura cu toate provinciile româneşti, sttmultnd, îndrumînd, tri* 
mltîndu-şi compoziţiile proprii corurilor, pe care învăţător!* 
şl proiesorii dirijor i de cor 1 le solicitau fără întrerupere, prin
core•penden tă tn afara pieselor rituala, 1 sei cereau lui
Ghe<Drghsi Dimia şl numercase cînt•ce româneşti. creaţii orlgl-
nale sau ar imonirări de m<Modil populare. între care „Hai
lelilí1 dini cel sal “ .Cucuirus cu frunza-n sus" .Cintec de
primiăvar<1 • * 

Din
lată hiora si* porneşte", dar îndeosebi ..Mugur.

mugurai* i Iaşi, librarul1 N Cos ma fl anunţa. în ianuarie
1888, că are iatenţia de a <.’dila o culegere de «cilioruri mixte,
neţi'anale on ţiul ii<1 citiilece epica. eroice. nationale,

oncei poezie amoroasă, rurmai poezii caire au contri-
le deştep»tarea iubitei de patrie şi naţiune a Românilor*.

In a scop — arăte iniinoaul 'librar ieşean — •-• adresat
«M cel#britătile rocuriloscute pe terenul muzicii naţionale
romúna*, •pire a-şi putea asigura colaborarea lor lo vede-

de George SBARCEA
rea realizării frumosului său plan de publicare a compoziţii­
lor originale.

Cercettnd deosebit de bogata corespondentă a lui (Eheorghe 
Dima, rămasă inedită pîoă azi şi aşteptîndu-şi editorul pri­
cepui se pot descoperi numeroase urme, tn cea mal mare 
parte necunoscute încă, despre viate muzicală şi activităţile 
culturale ce se desfăşurau în multa din oraşele româneşti, şl 
chiar prin unele sate mal mari, acum şapte sau opt decenii, 
uneori si mal mult. Astfel am dat şt pesta o scrisoare, 
trimisă lui Gheorqhe Dima pe cind se afla la Braşov, de către 
maestrul de muzică vocală Ghsorghe Oancea de la un liceu 
din Piatra Neamţ, la data de 15/28 martie 1900,

Onorate Domnule Dima,
Deşi nu vă am cunoştinţa personală. însă numele 

Dvoastră este destul de bine cunoscut in România.
Acum vreo doi ani, tn ziarele române am cetit un 

program a) unul concert dat în Buşteni, do către Reu­
niunea Română din Braşov, sub dirijarea d-lui Pândele 
Dima.

Vttzlnd mai multe plete populare, subsemnatul, 

111 ..........................  I 1 — — —

fiind profesor de muzică vocală la liceul .Petru Rareş* 
din Piatra Neamţ, mi-am exprimat dorinţa de a-mi pro­
cura cîteva piese muzicale din compoziţiile Dvoastră, 
şl anume i 1. Copilă tinerică, 2. De cind mlndrul m-a 
lăsat, 3. Ce face ioana ? 4 Cucuie cu peană sură,
5. Două inimi (horă).

Şl dacă aveţi şi alte clntece, precum clntece de 
excursiune sau de Eminescu ceva.

Cred că nu voi fi refuzat şl aş dori să-mi răspun­
deţi trlmltlndu-ml şl costul acestor piese muzicale.

Cu stimă deosebită.
Gheorghe ©ancea.

Rîndurile maestrului de muzică dovedesc că la Piatra 
Neamţ, preocupările artistice, chiar dacă limitate In acest caz 
la acelea ale unui liceu, promovau arta muzicală românească 
şl contribuiau ia acea largă acţiune, care — prin cintec —; 
afirma originalitatea şi forţa noastră de creaţie. Aflăm din 
scrisoarea adresată lui Gheorqhe Dima că aici se cin ta. acum 
şaptezeci de ani, opera corală a compozitorilor români făcîn- 
du-so astfel, încă din şcoală, o educaţie artistică do nivel ridi­
cat, ceea ce explică apoi, lo porto, frumoasele tradiţii do cul­
tură alo oraşului da sub Ceahlău.

î v
JOI, 16 1ULUB

1730 Emisiune tn limba 
maghiară ; iâ Mult e dulce 
şl frumoasă j 18.25 La velaa * 
18.40 Cadran internaţ*ostsl i 
19.15 Anunţuri — publicitarei
19.30 Telejurnalul de sees • » 
20 Film serial i Trei Prieteni 
( IV ) i 20.30 Viaţa literată i
21.25 Conferinţă do presă 
Tv. 22.10 Lsureotl al con­
cursurilor muzicala Interna­
tionale — Luda Ţibuleac»
22.30 Poşta Tv. f 22.45 Tele­
jurnalul de noapte; 23 închi­
derea emisiunii programului I»

nadio
J®1 16 IULIE

PROGRAMUL I

15.30 Compozitorul săptă -
mlnll Gabriel Fsuvt; 16 
Radiojurnal i 16.20 Duete vo­
cale ş| instrumentale ; 16.30 
Agendă judeţeană. Sălaj —  
iulie 19701 16.50 Clntece 
patriotice ; 17.05 Antena tine­
retului | 17j30 Muzică popu­
lară i 18.10 Orizont ştiinţifici
18.30 ©  melodie pa adresa 
dv. | 19 Gazeta radio 19.30 
Săplămlna unul meloman ;
20.05 Tableta de seară, de 
Ştefan Pasau i 20.10 —  365 
da clntece ; 20.20 Arghezianej
20.25 Zeoe melodii preferatei
21.20 Muzică uşoară \ 21.30 
Moment poetic ; 22 Radio­
jurnal f 22.20 Sport ; 22.30 
Romanţe | 22.50 Gr chestia
dirijată de Georges Jouvin t
23.10 lntîlnire cu compozito­
rul H. Măllneanu; 0.03 —  5 
Estrada nocturnă.

PROGRAMUL U

15.30 Consultaţie juridică i j 
15.40 Publicitate radio i 16 
Radiojurnal ; 16.20 Poemul 
simfonic „Pinii din Romt* de . 
©Uorino Resplghi j 16.40 Cre- ! 
nica lirică da Teodora Albes- 
cu | 21.30 Actualitatea must-. 
cală f 22 Jazz ; 22.30 Fenete • j 
ca de aur ; 22.50 Album coral 1 
Gavriil Musicescu ; 23.05— 1 1 
Opera „Nunta Instngerstl* 
de Şandov Szokolay.

VINERI 17 IULIE

PROGRAMUL I

5.05 —  6 Muzica dimineţiii
8.05 —  9.30 Muzică şi actua­
lităţi i 7 Radiojurnal i 9.30 
Ateneu ; 9.50 Muzică u-
şoară i 10.10 6urs de limba 
spaniolă f 10.30 Muzică 
uşoară i 11.05 Din operele 
lut Gherase Dendrlno ; 11.15 
Introducere şl Allegro a- 
passionato în sol major de 
Robert Schumtnn ; 11.30 De 
toate pentru toţi... turiştii; 
12 Muzică populară poloneză;
12.25 Ştiinţa la zi #J2.30 Intll-
nfre cu melodia populară şi 
Interpretul preferau *, 13
Radiojurnal j 13.10 Avanpre­
mieră cotidiană; 13.45 Muzi­
că populară i 14 Caleidoscop i

PROGRAMUL 11

7 Radiojurnal i 7.10 Pro­
gram muzical de dimineaţă;
8.10 Tot înainte; 8.25 Mari 
Interpreţi —  Pablo Gasals;
9 Muzică populară ; 9.10
Cura de limba spaniolă; 9.30 
Medalion coral — Nlcolae 
©ancea; 9.50 Matineu tea­
tral i „Jocul de-a vacanta* 
de Mihail Sebastlan ; 11.20
Muzică populară; 1.30 Me­
lodii cu dedicaţie; 12.15
Concert de prînz; 12.35 Sae- 
culum | 13 Concert de
prînz; 13.30 Cartea ştiinţi­
fică ; 13.40 Selecţi uni din
opereta .Victoria şi al el 
husar* de Paul Abraham; 
14.03 Din comoara folcloru­
lui nostru; 14.30 Muzică u- 
şoară; 1455 Ştiinţa la zL

Expoxiţii
PIATRA NEAMŢ —  Biblio­

teca documentară .G. T. Kt- 
rlleanu* i Expoziţie memo­
rial! G. V. Kirileanu, strada 
Ştefan cel Mare, nr. 14

TIRGU NEAMŢ — Casa de 
cultură i Expoziţie de artă 
populară cu vinzare.

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul judeţean de istorie, Pia­
ţa Libertăţii nr. 1.

— Muzeul memorial „Ga­
liş trat Hogaş", strada Galle- 
trat Hogaş nr. 1.

— Muzeul judeţean de şti­
inţe naturale, strada V. 1. 
Lenln ar. 82.

ROMAN — Muzeul da le- 
tor le al municipiului.

—  Muzeul de ştiinţe natu­
rale şl parcul zoologic.

TIRGU NEAMŢ —  Muzeul 
de istorie, str. V. L Lenln.

— Muzeul memorial .Ion 
Creangă*, HumuleştL

ACAP1A.— Casa memoria- 
lă .Alexandru Vlahuţă".

V IN  AT®RI-NEAMŢ —  Mu- 
zeul memorial .Mihail Sade- 
veanu".

BICAZ — Muzeul de Is­
torie.

Vrem ea
Vremea se menţine căldu­

roasă în prima parte a zilei, 
apoi devine instabilă şl se 
răceşte uşor. tn cursul după* 
amiezii vor cădea averse de 
ploaie, însoţite de descăr­
cări electrice, in cea mal 
mare parte a Moldovei Vin- 
tul va sufla potrivit cu In­
tensificări pînâ la tare la 
început din sud-vest. apoi din 
nord-vest. Minimele vor ti 
cuprinse între 16 şl 20, Iar 
maximala între 24 şl 30.
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CURSUL PROPUNERILOR 
de la cuv în t la faptă

Părerile, propunerile, expri- 
mtnd opinia colectivă sau indi­
viduală, indiferent de ce natu­
ră, aduc de fiecare dată un plus 
de consistentă, de viată şi idei, 
contribuie Intr-o măsură sau 
alta la îmbunătăţirea unor stări 
de lucruri, canalizează efortul 
unanim spre problemele ma­
jore. centrale ce preocupă co­
lectivitatea. Propunerile făcute 
de comunişti In adunările ge­
nerale sînt expresia qindirii 
creatoare. Odată asimilate ele 
trebuie si prindă viată şi să ge­
nereze noi căi şi metode de 
sporire a bunurilor materiale 
si spirituale, de ridicare a efi­
cientei muncii

Sînt, desigur, şi cazuri ctnd 
—  contrar oricăror principii —» 
propunerile trecute, ce-l drept, 
pe hîrtie (altfel ou se justifică 
»munca* 1) rămîn . . .  propuneri, 
se pierd Intr-un proces-verbal, 
dispar aşa cum au apărut. Şi 
astfel, se irosesc în gol ceasuri 
de qîndire, intenţii şi valori la­
tente Nu vom insista Insă asu­
pra acestor aspecte negative* 
din fericire din ce In ce mal rar 
Intilnite, ci — lo cele ce ur­
mează —  ne vom referi la la­
tura Dosittvă a actului In sine.

întreprinderea de prefabricate 
Roman. însoţiţi de loslf Pitner, 
secretarul comitetului de par­
tid. după ce străbateai un ade­
vărat labirint de bale cu agre­
gate gigantice, alungam în- 
tr-unul din sectoarele chele ale 
Întreprinderii» sectorul de se­
mifabricate. Aici. mtinlle vîn- 
joase ale celor peste 300 de 
muncitori, maşinile moderne

unesc în diverse forme ote­
lul cu betonul. La sediul orga­
nizaţiei de partid semifabricate 
— schimb I. facem cunoştinţă 
cu Leu ren ţiu Caraiman, secreta­
rul organizaţiei şi Gbeorghe 
Barcan. locţiitorul acestuia. Dis­
cuţia s-a înfiripat repede •

— Pentru noi. propunerile fă­
cute de comunişti la adunările 
generale sint adevărate izvoare 
de Înţelepciune — ne spune L  
Caraiman. Nn o dată .membrii

tatea reducerii consumului de 
metal cu 0,5 la sută ceea ce în­
seamnă pentru întregul an e- 
conomil de peste 50 tone la 
otel-beton

— Nu după mult timp —  ne 
spune unul dintre Interlocu­
tori. au fost găsite căile cele 
mal potrivite de transpunere fn 
practică. Propunerea a prins 
viată...

Trecem mal departe... Pe 
o altă filă. citim o altă propu*

Viaţa de partid
organizaţiei an făcut propuneri 
care. venind in sprijinul pro­
ducţiei. ne-au fost de un real 
fo los...

Urmărim atentl. filă cu filă, 
registrul de procese-verbale. 
Rtsd pe rlnd. ne apar în fată 
cuvinte ce înserează propune­
rile făcute sl care, separat sau 
In totalitatea lor, reflectă o cău­
tare e noului, un Interes firesc 
spre mai mult, spre mal bine.

Consumul de metal, este un 
lucru bine ştiut, constituie o 
problemă centrală. Normati­
vele In vigoare admit 3.5 le 
sută pierderi la consumul de 
metal Conştient de importan­
ta deosebită a metalului şi a 
economiilor de pe urma acestu­
ia. în cadrul unei adunări gene­
rale, comunistul Gbeorghe Ursu, 
a propus să se studieze posibili-

nere. Barele de metal necesare 
betonării, primite de le furni­
zori, vin în Întreprindere cu o 
anumită dimensiune (de obicei 
Intre 8 şi 12 m lungime). Aici 
însă se confecţionează anumite 
piese care au lungimea de 7, 
8 sau 9 metri. Capetele răma­
se, neputînd fi folosite, se pre­
dau de obicei la D.G.A. Pentru 
a Ie găsi totuşi o întrebuinţare 
şi totodată pentru a înregistra 
şl pe această cale substanţiale 
economii. G  Cojocaru, susţi­
nut de Ştefan Gotcă (şl apoi, 
fireşte, de tot! comuniştii) au 
propus ca aceste capete-deşe- 
uri să fie sudate cep la cap 
în funcţie de piesa confecţio­
nată şl apoi folosite mai de­
parte în producţie.

—  Cum sprijină comitetul 
de partid şl conducerea între­

prinderii transpunerea tn via­
tă a propunerilor făcute ?

— De regulă, la toate adună­
rile generale, participă cile un 
membru al comitetului de par­
tid — ne spune loslf Pitner. 
De asemenea, mal participă şl 
unii tovarăşi din comite­
tul de direcţie care, tocmai 
pentru acest motiv, nu au fost 
încadraţi Yn organizaţia de la 
T. A. ci In cele din sectoarele 
productive. Io astfel de condi­
ţii orice propunere este ime­
diat asimilată, studiată şl apoi 
rezolvată de către organele 
conducătoare politice şl admi­
nistrative*

De exemplu, la betoane 1, 
în afara materialului turnat 
(betonul) în forme, mal vămln 
pe dinafară anumite cantităU 
care. cu timpul se pierd, ml- 
dnlndu-se. Pentru a le valori­
fica, comuniştii I. Spulber $1 V. 
Ungureanu au propus confec­
ţionarea unor forme mal mici 
care să permită obţinerea de 
cuburi necesare diverselor cons­
trucţii. Astăzi« lunar se obţin 
venituri deloc neglijabile nu­
mai de pe urma acestora.

Exemplele amintite sînt doar 
cîteva din multitudinea celor 
care atestă, prin cuvînt şl fap­
tă, cursul practic al propune­
rilor făcute de cei peste 380 
de comunişti încadraţi în dife­
ritele secţii şi sectoare, totl 
Insă animaţi de acelaşi ideal i 
sporirea necontenită a produc­
ţiei, îndeplinirea exemplară a 
sarcinilor de plan.

Marcel CIUBOTARU

s p o r t *  s p o rn  • s p o r t
Ieri, în divizia A de fotbal

0  singură victorie In depla­
sare, pe fondul a şase rezultate 
favorabile gazdelor — iată 
bilanţul etapei a XXVlII-a. des­
făşurată ieri după-amiază pe 
şapte stadioane ale tării. Autorii 
performantei semnalate sint 
Jucătorii Farului, care, conflv- 
mînd sulta succeselor din ul­
timele etape, au obţinut o vic­
torie categorică (e vorba, to­
tuşi de un joc In deplasare) în 
dauna formaţiei Steaua, defini­
tiv exclusă astfel din lupta 
pentru titlu.

Dar, să trecem pe scurt In 
revistă rezultatele etapei de 
ieri i Steaua —  Fam! 1—3 
(1—3) ; au înscris i Tănase 
(mln. 13). Garaman (min. 42), 
Badea (min. 66) şi respectiv Du- 
mitriu III (mln. 39). F.C. Argeş
— U.T.A. 3—2 (2— 1), golurile 
fiind realizate de Birău (min. 
16) şt Dembrovschi (mln. 76) 
din partea oaspeţilor, de Roşu 
(min. 42) şl Dobrln (min. 44 şl 
80 —  ultimul din penalty) pen­
tru gazde. A.S.A. —  Politeh­
nica 3—0 (2—0) —  o victorie 
categorică semnată de Fezekas 
(min. 24) şi Halnal (min. 36 şi 
71). C.F.R. Cluj —  DInamo 
Bucureşti 2—1 (1—0 ); eu în­
scris, In ordine, Soos (min. 25
—  penalty), Radu Nunweiller 
(min. 70) ş l , . .  fundaşul dine- 
movist Petrică (min. 71), proas­
păt introdus în formaţie 1 Crl- 
şul — Petrolul 2—0 (0—0) ; go­
lurile au fost realizate de Kasai 
(min. 69) şl Gefan (min. 77). 
Jiul —  Dinamo Bacău 2— 1 
(1— 1); au înscris i Libardi 
(min. 10), Vătafu (mln. 20), Co- 
tormanl (min. 60). Primele două

goluri au fost realizate din pe­
nalty. Universitatea Cralova — 
Steagul roşu 1—0 (0—0) ; uni­
cul gol a fost înscris In penul­
timul minut de joc de ©ble- 
menco, care trece astfel pe lo­
cul I In clasamentul golgeterl- 
lo i (17 goluri),

CLASAMENT

1. U.T.A. 28 37 JM I
2. Rapid 28 35 4-10
3. Steaua 28 33 :+2i
4. Jiul 29 32 4

5. Din. Buc. 28 31 ;4-i2
8. Univ. Cr. 28 30 0

7. Farul 28 29 '4- 2
8. F.C. Argeş 28 28 4- 6

9. ,U * Cluj 30 28 '4- 3
10. St. roşu 28 28 —  2

11. Din. Bacău 28 28 —  6

12. C.F.R. Cluj 28 26 — 13

13. Petrolul 28 25 — 6

14. Poli. 28 24 —  3

15. Crlşul 28 23 —  9

16. A.S.A. 29 15 —28

TIM P GOI I I  DE SENS
(Urmare din pagina l)

vrea t* 11 cred doar pe Jumă­
tate kt intru In tonetă. E cald, 
teribil de cald şi maistrul ae 
schimb. Hodorogea, a plecat cu 
treburi prin fabrică. (Nu e el 
maistrul — conducător ne­
mijlocit al procesului de pro­
ducţie ?) Repet figura de la me­
canică grea şi-l rog pe tovară­
şul Cazacu să-mi răsfoiască 
foile de ponta]. îmi este reco­
mandat un tinâr brunet, cu 
bască şi gesturi leneşe. Deşi e 
unul din strungarii de elită, 
aste nu-1 scuză să-şi orindu- 
iasd, după bunul plac, progra­
mul de lucru. Tn iunie a lipsit 
două zile, ambele după salar. 
Mă suspectează trist, nu-i con­
vine deloc postura. îatr-un tlr- 
2'tu către maistru : „Ţ-i-am spus 
că vţeau să plec la U. Ţ. R 1“ 
înţeleg că nu-i prea convine să 
lucreze în acord. Tac eu. Spune 
maistrul t .Crezi că acolo te vor 
ţine pe braţe?* Tace şi el.

îmi dau seama că la mecanică 
uşoară se arde un gaz de o na­
tură aparte. Fiecare pe punga 
lui. Lucrul la acord îi permite. 
Iatâ-1 de pildă pe Mthai Trit- 
staru şi el strungar. Lipseşte o 
zi, iar in alte petru lucrează 
după liberul arbitru i 3, 4. 4, 4 
ore. Are o meteahnă mai veche. 
E un fel de sportiv de perfor­
manţă.^

închei suita dialogurilor mele 
cu «un caz tipic de leneş şi ne­
priceput". Remarca aparţine 
maistrului. Pe jumătate l-aş 
contrazice. Stă în picioare lingă 
mine. 11 cheamă Constantin 
Mnldoveanu şi are 32 de ani. E 
strungar de categoria a TT-n.

treapta I, In condiţii de ’ lucru 
In regie 1 s-ar cuveni 1.224 lei 
pe lună, în acord clştigă doar 
8—900 lei. Reţineţi, ag lipseşte 
de la serviciu. Dar, paradoxal, 
realizează mult mai puţin decît 
cei care lipsesc. Cazul începe să 
mă pasioneze i din 191 ore lu­
crate, în iunie, realizează efec­
tiv 60 plătibile. Se pare că 
prea priceput in de-ale meseriei 
nu e. Aceeaşi piesă o face de 
3—4 ori. Remanieri, retuşuri, 
timp irosit, lucru In acord şi 
deci, bani mai puţini. Leneş, 
n-aş zice. Are trei copii... Ad­
versarul lui cel de toate zilele, 
se numeşte normarea ştiinţifică, 
(în ce măsură e sau nu ştiinţi­
fică, la mecanică uşoară se mal 
poate discuta. Un tinăr de vis- 
a- vis îmi atrage atenţia că pen­
tru acelaşi reper a primit de la 
acelaşi normator haremuri de 
timp diferite. O fi omenească 
greşeala, dar să vedem şl cu ce 
normatori avem de-a face).

Staţie terminus i biroul se­
cretarului organizaţiei de partid 
pe întreprindere. îl rog pe şe­
ful serviciului de organizare a 
muncii să-mi ofere o statistică 
a utilizării timpului de lucru pe 
întreaga uzină. Mă avizează din 
capul locului că indicele nu de­
păşeşte 96 la sută. Alte cifre pe 
care le notez la grabă i la se­
mestru. 4.763 om/ore învoiri, 
1.496 om /ore absenţe nemoti­
vate. Pe total, cu concedii ne­
prevăzute, întreruperi, obligaţii 
cetăţeneşti, producţia a fost 
«trasă pe sfoară“ de vreo 
58.000 om/ore. Sint cifre care 
ne scutesc de alte comentarii.

Culturi duble
(Urmare din pagina l|

toriu cu semănătoarea S.P.C.6 
(pentru ca, culturile să poată fi 
întreţinute), ioiosindu-se, acolo 
unde cultura este destinată ini­
ţial producerii de furaje, 15 kg 
de sămlnţă la fiecare ha. Tre­
buie avut tn vedere, încă de la 
semănat, faptul că lucrările de 
Întreţinere vor trebui făcute mai 
ales cu sapa rotativă şi cultiva­
torul. forte de muncă umană 
fiind. în tăptămlaUe cere ur­
mează, solicitată cu precădere la 
alte activităţi.

Succesul acţiunii de realizare 
a culturilor duble depinde, fn 
ultimă instanţă, de modul de or­
ganizare a muncii Operativita­
tea cu care se recoltează griul 
şt se eliberează terenul, graba 
cu care se disc u leş te şi se Insă- 
minţează. sint hotăriloare In ob­
ţinerea unor recolte bogate. De 
aceea se recomandă ca din mo­
mentul secerării griului pini la 
introducerea seminţei in patul 
germinativ «ft nu treacă mai 
mult de trei zile. Pentru aceasta 
este necesar să se examineze cu 
toată atenţia modul de dotare 
cu utilaje si In special corelarea 
între elementele dotării t com­
bine — remorci — prese de ba­
lotat — sănii de transportat ba­
lot» — tractoare — discuri 
(pluguri) — semănători. Numai 
existenţa unei perfecte corelaţii 
poate să ne cea certitudinea că 
timpul nu se va irosi In zadar 
şft că indicaţiile tehnice vor fi 
respectate în totalitate. Determi- 
ngnt este. In ultimă instanţă, e- 
fortul personal el inginerilor, al 
consiliilor de conducere din 
cooperativele agricole. efortul 
mecanizatorilor şi aJ cooperato­
rilor In generai Numai si sternul 
de permem-eiâ In organizarea 
muncii, supraveghere«» activi, 
‘ iţii d4  le piegăttree mijloacelor 
W.plnă l i  retragerea lor pe plat­
forme. pot asigure turreaul 
deplin el acţiunii.

id comunele şl din

cooperative, toţi comuniştii sa­
telor, au datoria să nu-şi precu­
peţească eforturile pentru ca în­
deplinirea acestei sarcini, care 
se leagă firesc de campania de 
recoltare şi treieriş. să consti­
tuie o reuşită deplină.

» > r  
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Fotbaliştii de 
au început

la CE 
pregătirile

L

m ssssm

In cursul dimineţii de Ieri am făcut o vizită pe terenul 
de Joc el stadionului deahlăul, unde, după cum eram informaţi, 
se desfăşura primul antrenament al divizionarilor B din Pia­
tra Neamţ, reuniţi din nou sub conducerea antrenorului VIrgil 
Rizea, după o vacanţă destul de scurtă, care sperăm, însă, să 
f| fost suficient de reconfortanta pentru fotbaliştii Ceahlăului, 
Intens solicitaţi în returul ediţiei precedente a campionatului. 
Pe gazonul supus unor sumare operaţiuni de Întreţinere (deşi 
starea Iul ar fi Impus Intervenţii mal ample), sub razele unul 
soare destul de puternic, care se ridicase între timp .. pini 
în dreptul orei 11.30, doisprezece Jucători executau sprinturi 
şl alergări uşoare, elerciţlt de pregătire fizică menite să le 
readapteze organismele la efort (este de fapt obiectivul prin­
cipal al şedinţelor de antrenament din această primă săptl- 
mină).

Aşteptînd un moment de răgaz în care să putem sta de 
vorbă cu Virgil Rizea, am căutat să facem Identificările de 
rigoare In rlndul jucătorilor, mal ales că distinsesem şi clteva 
figuri noi. Aşadar, să vă facem cunoscut lotul restrîns pe care 
l-am urmărit iert la lucru i «din vechea gardă“ — Gheorghe 
Aurel, leneşi, Negustoru, Pălraşcu, Zaharla, Nlţă, Bellzna ; 
nume noi > Căprioară şl Mlhnţ (de la echipa de Juniori), Cio­
can (de la Constructorul, care are drept de joc pentru apro­
piatul campionat), Balcu MIhalacbe (fost student al Institu­
tului pedagogic din Bacău, şl Jucător la Ştiinţe, Mihalache 
este proaspăt profesor de educaţie fizică Ia judeţul nostru şl 
va fi legitimat la Ceahlăul). S-a prezentat, de asemenea, la 
antrenament şi Dragu, dar o uşoară Indispoziţie l-a împiedicat 
să participe la programul de pregătire al primei zile.

Am fost informaţi că jucătorilor Popa, Marin şi Renţea 11 
s-a acordat dezlegarea. Iar Onica s-a retras din activitatea 
competiţlonală. Mltrofan a devenit elev al Şcolii de şoferi 
profesionişti din Bfcaz şi programul Iul de pregătire urmează 
să fie stabilit pe parcurs. Zilele acestea se va prezenta la lot 
şi portarul Matache, Iar pentru verificarea unor noi jucători 
care şi-au exprimat dorinţa să evolueze In cadrul echipei 
Ceahlăul urmează să se susţină locuri uşoare In zilele urmă­
toare. Dar. despre noile legitimări, la timpul potrivit, după 
ce vor exista certitudini j ptnâ atunci să reamintim că pe­
rioada transferurilor şl legitimărilor a fost stabilită de F.R.F. 
pentru intervalul 15 iulie— 5 august.

Constantin BOSTAN «

Se lucrează intens la ultimul cofraj de la magazinul universal din municipiul Roman.

ACORDUL GLOBAL
(Urmare din pagina I)

cîteva săptămînl, constructorii 
au început în mod experimen­
tal lucrările la primele două 
blocuri de locuinţe executate 
în acord global. Pentru a se 
scoate în evidentă particula­
rităţile acestei forme de organi­
zare a producţiei şi a muncii 
la construcţia de locuinţe, lu­
crările se execută la un bloc de 
50 apartamente construit din 
cărămidă şi la un altul cu 
scheletul construcţiei din pa­
nouri prefabricate. In linii 
mari, acordul global presu­
pune încheierea unui contract 
intre o echipă complexă din 
care fac parte zidari, dulgheri, 
betonlşti, precum şi muncitori 
necallllcaţi pe de o parte şi, 
conducerea şantierului pe de 
altă parte. Contractul cuprinde 
anumite drepturi şi îndatoriri 
ale fiecărei părţi care se refe­
ră, în special, la obligaţia şan­
tierului de a pune la dispozi­
ţia muncitorilor materialele şl 
utilajele necesare construcţiei, 
Iar echipa complexă trebuie să

COMITETUL EXECUTIV 
AL CONSILIULUI POPULAR 

JUDEŢEAN NEANT
Prin Decizia nr. 333 din 15 iulie 1970, a stabilit la legume 

•mătoarela preţuri:

_____i unei producţii vege­
tal* sporite prin Insâminţaroe 
de culturi dubla «m  o im por- 
tanti «remă de partid. Comite­
tele de parti«

Preţul Platul
efectiv Dlafoa

St. Denumire« U/M de cum- de
cri. produselor Dfirare vinzare

contract) cu amănuntul
— fel — — lei —

I. Castraveţi de setată calitate 
est re kg. 1,45 2,50

2. Idem cal Halea 1 m 1.10 2,10
3. Idem calitatea a Il-a * 0,85 1,50
4. Morcov rădăcină cu Irunza 

tăiată pină le 5 cm lungime
calitatea 1 m 1,50 2.30

5. Idem calitatea a M-e • 1,00 1.60
6. Pătrunjel rădăcină cu frun­

ze calitatea I 0 2,00 3.50
7. Idem calitatea a U-a n 1.50 2.75

Preţurile efective de cumpărare (contract) intră tn vigoare 
le dala de 16 iulie 1970. ora zero.

Preţurile plafon de vinzare cu amănuntul intră în vigoare 
le data de 17 iulie 1970. ora zero.

in limita preţurilor plafon de vln/are cu amănuntul unită­
ţii* comerţului socialist care dosise legume şl fructe vor 
practica preţuri efective de vinzare cu amănuntul.

Preţurile stabilite anterior pentru aceste produse se 
abrogă.

Preluarea şi desfacerea se vor efectua conform STAS-uri­
lor. normelor interne şi caietelor de sarcini tn vigoare.

respecte în principal termene­
le prevăzute iniţial, calitatea 
lucrărilor, şi încadrarea în nor­
mele consumurilor specifice. In 
această perioadă, ctnd execu­
ţie lucrărilor a ajuns să depă­
şească 50 la sută, la obiective­
le stabilite se pot constata deja 
unele avantaje incontestabile 
ale noii forme de organizare a 
muncii. De exemplu, înainte de 
aplicarea acordului global pen­
tru execuţia unul nivel tronson 
erau necesare 4 zile. In noua 
formă, aceeaşi lucrare solicită 
numai 2,5 — 3 zile ; la un 
bloc cu 10 nivele numai lucră­
rile de zidărie duc la o econo­
mie de 15 zile, lucru care in­
fluenţează în mod decisiv ni­
velul eficientei folosirii fondu­
rilor materiale, precum şi folo­
sirea utilajelor care pot să par­
ticipe prin această scurtare a 
duratei de execuţie a lucrări­
lor la un număr mai mare de 
obiective de construcţie. Rezul­
tate remarcabile se obţin şi la 
construcţia locuinţelor din 
panouri prefabricate. Astfel în 
timp ce prin vechea formă de 
organizare se montau într-o zi 
numai două apartamente, prin 
aplicatea acordului global se 
montează trei apartamente din 
panouri prefabricate.

Folosirea acordului global la 
construcţiile social-culturale 
are şl alte avantaje In afară de 
scurtarea termenului de exe­
cuţie. După cum ne relata Va- 
sile Vasillu, secretarul comite­
tului de partid de la Şantierul

2 constructii-montaj Roman, se 
observă un salt calitativ al lu­
crărilor executate, fapt ce va 
determina înlăturarea unor 
neajunsuri, generate de nece­
sitatea unui mare volum de re­
medieri după terminarea recep­
ţiei Faptul că respectarea in­
dicilor calitativi ai lucrărilor 
condiţionează remunerarea ce­
lor care participă la executarea 
obiectivelor în acord global, 
stimulează pe lucrători să se 
autocontroleze pentru a efec­
tua numai lucrări de bună ca­
litate. tn ceea ce priveşte în­
cadrarea în normele consumu­
rilor specifice, acordul global 

are prevăzută o clauză care 
mobilizează pe muncitori la ob­
ţinerea de economii la materia­
lele folosite în construcţii, eco­
nomii din care vor fi acordate 
celor mal îndemînatici, premii 
suplimentare. Odată cu acestea 
se realizează o Importantă con­
diţie a modernizării lucrărilor 
pe şantierele de construcţii ca­
re se referă la mecanizarea 
complexă a lucrărilor şi la fo­
losirea maşinilor şi utilajelor 
aflate la dispoziţie, la întreaga 
lor capacitate.

Faptul că se preconizează ca 
un bloc de locuinţe să se dea 

în folosinţă cu circa 40 de zile 
mal devreme ca în formele tra­
diţionale. vine să confirme că 
organizarea producţiei şi a 
muncii în acord global este o 
realizare deosebită. Această 
acţiune se va extinde conside­
rabil ajunqîndu-se ca tn anul 
viitor să se execute mal mult 
de jumătate din volumul lucră­
rilor planificate pe bază de a- 
cord global.

Pledoarie
(Urmare din pagina I)

brice de industrializare a lapte­
lui din Piatra Neamţ au fost îm­
bunătăţite condiţiile de lucru 
şl calitatea produselor lactate. 
Prin cercetări asupra raţiilor a- 
limentare de la cantinele şco­
lare şi muncitoreşti, s-a reuşit 
ca acestea să fie îmbună­
tăţite. S-au înteţit controa­
lele prin u n i t ă ţ i l e  de ali­
mentaţie publică, iar ca o con­
secinţă favorabilă putem nota 
micşorarea simţitoare a cazuri­
lor de toxiinfectie alimentară.

—  Sint şi întreprinderi 
care înţeleg mai greu 
dispoziţiile dumneavoas­
tră?

— Din păcate avem şl aseme­
nea situaţii. Nu mai departe, 
întreprinderea economică a U- 
niunii judeţene a cooperative­
lor de consum are un laborator 
de patiserie şl carmangerie care 
funcţionează Intr-un local com­
plet necorespunzălor. Deşi a 
fost Închis de două ori, Iar res­
ponsabila laboratorului, Olga 
Ştefan, a fost amendată, aici 
continuă să se fabrice şl să se 
difuzeze îngheţată care nu pre- 
zită nici un fel de garanţie pen­
tru sănătatea consumatorilor.

întreprinderea comunală Pia­
tra Neamţ încasează cu multă 
conştiinciozitate taxele cores­
punzătoare pentru ' ştrand, dar 
clnd e vorba de gospodărirea şl 
Igienizarea Iul, ne trimite la 
consiliul popular municipal. 
Consiliul popular municipal 
Piatra Neamţ n-a rezolvat încă 
problema unor instalaţii sani­

tare corespunzătoare tn cadrul 
pk*'»i de alimente.

— De ce străzile muni­
cipiului Piatra Neamţ, 
reşedinţă de judeţ şl im­
portant centru turistic, 
sfnt adesea invadate de 
htrtlt şi alte resturi me­
najere ?

— în primul rlnd sînt de vină 
unii cetăţeni care aruncă la în- 
tlmplare orice şl noi ceilalţi că 
nu facem front comun împotri­
va unor astfel de manifestări, 
în ceea ce ne priveşte, recu­
noaştem că am fost prea Îngă­
duitori cu serviciul de salubri­
tate al întreprinderii comunale 
care nu-şi face datoria cum tre­
buie. Nici serviciul de gospodă­
rie comunală al Consiliului popu­
lar municipal Piatra Neamţ 
nu este destul de energic tn a- 
ceasta direcţie.

— Ce măsuri preconi­
zaţi pentru viitor ?

—  Intenţionăm să organi­
zăm nişte brigăzi din care să 
facă parte reprezentanţi al mal 
multor foruri Judeţene, precum 
şt el publicului larg, în scopul 
creării unei adevărate opinii de 
masă împotriva acelora care 
atentează le sănătatea şl frumu­
seţea oraşelor. In ceea ce 
priveşte celelalte etrlbuţlunl ale 
noastre, ne propunem să »eac- 
tlvlzăm cadrele medii de ia cir­
cumscripţii şl s i Hm mal Intran­
sigent! cu cel ce Ignorează 
regulile generale de igienă.

Am tncheiat convorbi­
rea aici, cu convingerea 
că cititori! noştri vor fi 
reţinut ceea ce se referi 
le el In mod special.

SEMNALĂM
Lecţie despre 

sentimente
A c ţ i u n i l e  de înalt

I umanitarism pe care ele­
vii din şcolile judeţului 

J nostru le întreprind pen- 
{ tru colegii lor din zoaele 
* sinistrate continuă şl în 

aceste zile de vacanţă.
% Notabil în acest sens

I este gestul elevilor din 
clasa a V llI-a  O de la

I Şcoala generală nr. 4 din 
Piatra Neamţ : reaunţlod 

J la o manifestare distrac­
tivă pentru care au adu- 

* nat în cursul anului şco­
lar 730 de lei, ei au cum- 

J pârât diferite rechizite şl

I le-au expediat elevilor 
din clase a VJII-a a Şco-

II Iii generale din Fundeni, 
judeţul Galaţi. Pe aceeaşi 

* adresă, alături de rechi­
zite au fost expediate şl 

» 60 de volume — literatură
beletristică recomandată 

\ ca lectură In afara clasei.

Simple
I coincidenţe ?

Intr-o scrisoare adre- 
1 satâ ziarului, medicul u- 

maa din comuna Ure- 
cheni reclamă pe preşe­
dintele C.A.P. din locali­
tate pentru faptul că nu-1 
pune la dispoziţie fia 
pentru calul dispensarului 
Din alte surse aflăm că 
surprinzlad pe omul de 
serviciu de la dispensar 
cu carul Încărcat cu fio  
din tarlaua G.A.P., pre­
şedintele a dispus des­

cărcarea carului. După cl­
teva zile, preşedintele s-a 
trezit cu amendă de 1.000 
lei, dată de medicul Bir- 
zaa Constantin, pentru că 
nu au fost trimişi îngri­
jitorii la vizita medicală. 
Asupra dreptului de a lua 
fin din tarlaua C.A.P. r i -  
mlne să explice UJdAP. 
Noi slntem curioşi însă 
dacă amenda cu pricina 
are vreo legătură cu ges­
tul preşedintelui. Sau e 
o.- simplă coincidenţă t

„Serial“ 
la Ga Iu

De mal bine de o lună, 
la Galu, comuna Poiana 
Teiului, spectatorii a- j 

sistă la proiecţia filmelor * 
„Aparatul este defect*. I 
„Reparat, dar au merge*, 
„Aşteptăm s i se mai re­
pare“ ş.c.l. „Realizatorul* * 
serialului este secţia ju­
deţeană de cineficare. 
„Serialele“ s-au bucurat J 
de o bună privire din par- I 
tea... nimănui. Se aşteaptă % 
. . .  premierea.

Scene I

de familie j
%

Gloacfly Neculai, din 
Podeşti, e cunoscut prin * 
partea locului ca un cal I 
breaz. Ba a ajuns să fie | 
cunoscut şi la Crăcăoani, 
unde şi-a găsit o mln- I
druţi. Amorezul tomna- J
tic a uitat Insă că acasă i
11 aşteaptă soţie şi o fe­
tiţă de 13 ani. Cfnd şi-a J
amintit de soţie, a venit |
In graba mare s-o „vadă"| *
nu l-e dat niscaiva bani 

pentru casă. ci i-a dat o <*
...bătaie. Acum dosarul se I
află la comisia de jude- J
cată care, sperăm, va |
tine seama şl va face 

totul ca unor „scene" de J
familie precum cele rela­
tate să li se tragă cortine. *

Avertisment
Pentru a cita oară aver-

I tizăm oare pe părinţi a- 
supra modului fn care 

J trebuie să-şi îndrume şi
I supravegheze copiii în le-
* gâturi cu folosirea dru­

mului public sau scălda- 
% tul tn ape adinei? Cu toate 
I acestea, un alt caz tragio
| s-a petrecut recent la Tă-
I mâşeni. Minorul Mi hai
I Neculai, In virată de 11 !
J ani. s-a înecat In timp ce

făcea bale într-una din 
* bălţile aparent neprimej-

dionse rămase In urma vi- ,
* iturilor Şiretului. Ctnd
I copiii fao după capul lor... *i___________ !

Miii/s/ttUfifiism/11/u/i/m/iinfUiiiii/iiiMiiUiiUMitfnsiiii/ti/iMtÊ '/t/i/ItttitiiiMtiiiitMiiiiUiiiiíUtiUitáiiiiMii/iiMi/iiMii/iiiiMiilfltír/j+Ji/IMfililliliUiiiifiiMMgjgj/A

I.R.E. Piatra Neamţ) | Fabrica Comuna din Paris
angajează de urgenţă pentru atelierul de 

I confecţii metalice Bicaz 5

- lăcătuşi categoria 1-11
- strungari categoria !-II

- sudori categoria 1-11

din Piatra Neamţ
vinde din stocul sau 

repartiţii, următoarele

diferite,

Relaţii suplimentare la IRE Piatra Neamţ 

1 str. Bicazului nr. 32 telefon 12309 sau la 235 

I  atelierul de confecţii metalice Bicaz.

i  _______  -__-
rtiitnuunwinnwnmriirrnnwwnmwwmn/imnitni/tnwm

face cunoscut că 
disponibil, fără 
materialet
bobine DITA 
faianţă Sb, curele hokant 
250 x 12, lanţ industrial 
contacte cu relee 380 
articole electrice, 
diferite piese auto

Se pot obţine relaţii suplimentare sau emite comenzi la servi 
ciul aprovizionare, tel. 12830.

izo latoare  
350 x 24 şi 
16 * 18 mm, 
lf, d iverse  

acumulatori,

U ’irrrm rm im nrtttnâ



Vizita în  tara noastră a 
preşedintelui Republicii 

A frica  Centrală, 
Jean Bedel Bokassa
înapoierea în Capitală

In cursul dimineţii de miercuri, 
locuitorii Braşovului au avut ca

generalul Jean Bedel
Bokassa, preşedintele Republicii 
Africa Centrală, şi persoanele 
oficiale din sulta sa.

După ce au luat contact cu o- 
raşul de le poalele TImpei, oas­
peţii africani, Împreună cu vi­
cepreşedintele Consiliului de 
Stat. Manea Măneecu, au vizi­
tat întreprinderea agricolă de 
stat — Prejmer, una din cele 
mai mari unităţi agricole de 
stat din ţară, profilat« pe creşte­
rea animalelor şi a culturilor 
pentru săminţă. I.A.S.-Prejmer 
este, în acelaşi timp, şi una 
dintre cele mai mari întreprin­
deri producătoare de cartofi, a- 
proape o treime din suprafaţa 
arabilă a acesteia fiind folosita 
pentru această cultură. Rezulta­
tele obţinute anul trecut la pro­
ducţia cartofilor au adus unităţii 
o remarcabilă recompensă —  
premii/ 1 pe ţară.

Sectorul sootehmlo al între­
prinderii numără circa 2 000 vad  
de lapte şi 10 000 porcine. Unele

rase de vad crescute aici, In 
ţara Birsei, dau o producţie anu­
ală de 4 500—S 000 litri de lapte. 
Preşedintele Bokassa a cerut di­
rectorului întreprinderii, ing. 
loan Toma, explicaţii amănun­
ţite în legătură cu procedeele 
de lngrfişare a animalelor şi do 
mecanizare a lucrărilor tn zoo­
tehnie. Interesul manifestat de 
vizitatori faţă de sectorul zoo­
tehnic se explică prin faptul că 
Republica Africa Centrală dis­
pune de condiţii care favori­
zează creşterea animalelor, dez­
voltarea unor ramuri ale indus­
triei alimentara şi uşoare bazate 
pe produsa de provenienţă ani­
mală.

Sa vizitează apoi crescătoria 
de păstrăvi a întreprinderii, cea 
mai mare păatrăvărle din ţară. 
.In încheierea vizitei făcute 

aici, oaspeţii mulţumeso pentru 
explicaţiile primite şi au cu­
vinte de apreciere la adresa re­
zultatelor economice obţinute 
de această importantă unitate a 
agriculturii noastre.

In drum ' spre cunoscuta sta­

ţiune «Poiana Braşovului", oas­
peţii sînt salutaţi da un mare 
număr de cetăţeni. In saloanele 
Hotelului Sporturilor, preşedin­
tele Consiliului popular  ̂ jude­
ţean, Constantin Clrţlnă, a ofe­
rit, In onoarea preşedintelui Re­
publicii Africa Centrală, Jean 
Bedel Bokassa, un dejun.

In timpul mesei, preşedintele 
Consiliului popular judeţan şl 
preşedintele Republicii Africa 
Centrală au rostit sciirte alocuţi­
uni.

In vizita pe care au latre- 
prins-o la Braşov, oaspeţii afri­
cani au fost Însoţiţi de secreta­
rul Consiliului de Stat, Con­
stantin Stătescu, de locţiitorul 
şefului Marelui Stat Major, ge- 
neral-locotenent C o n s t a n t i n  
Popa, precum şi de directorul 
Protocolului din Ministerul A - 
facerllor Externe, Tudor Jianu.

Incheindu-şi vizita de două 
zile în judeţele Argeş şi Braşov, 
unde au fost intimpinaţl cu cor­
dialitate, oaspeţii africani s-au 
înapoiat In cursul după-amiezii 
In Gapltală. (Agerpres)

Situaţia din Indochina
BANGKOK 16 (Agerpres). — 

Un prim efectiv de 1 000 de mer­
cenari tailandezi urmează să 
sosească In următoareale săptă- 
mîni !n Cambodgia pentru a sus­
ţine regimul generalului Aon 
Noi, anunţă agenţia Reuter, ci­
tind surse militare informate din 
Bangkok. Decizii autorităţilor 
tailandeze, remarcă observatorii 
politici, urmează vizitei şi con­
vorbirilor pe care generalul sal- 
gonez Nguyen Cao Ky le-a avut 
la Bangkok cu primul ministru 
Thanom Kittikachorh şi cu alte 
oficialităţi, la cadrul acestor în­
trevederi au fost examinate 
problemele legate de participa­
rea Tailandei la operaţiunile 
desfăşurate de armata adminis­
traţiei de la Pnom Penh şi de 
trupele aaigoneze împotriva for­
ţelor populare de rezistenţă din 
Cambodgia, de volumul şi na­
tura ajutorului militar tallan- 
dez promis generalului Lon Noi.

Potrivit surselor militare citate 
de agenţia Reuter, mai multe 
mii de «voluntari* tailandezi îşi 
completează In prezent instruc­
ţia militară, urmlnd să fie puşi 
la dispoziţia regimului de la 
Pnom Penh. Pe de altă parte, 
se anunţă c&, Inceplnd de la 
20 iulie, peste 2 000 de soldaţi 
din armata administraţiei Aon 
Nol-SIrik Matale, vor fi instruiţi 
In Tailanda.

Şeful Statului Major al arma­
tei tailandeze, mareşalul aerului 
Chullasapaya, arată agenţia Reu­
ter, s-a pronunţat In favoarea 
creării unei alianţe militare in­
tre regiunile militare ale Cam- 
bodgiei, Vietnamului de sud ş! 
Tailandei.

★  * I
COLOMBO 15 (Agerpres). ~  

Ceylonul a procedat la o recu-

După
prăbuşirea
rachetei

americane
tip „Athena“

CIUDAD DE MEXIC© 15 
(Agerpres). —  Guvernul me­
xican a dat instrucţiuni am­
basadorului său la ‘Washing­
ton să prezinte un protest 
oficial Statelor Unite, in le­
gătură cu prăbuşirea pe teri­
toriul mexican a unei ra­
chete americane ce transpor­
ta o capsulă cu Încărcătură 
radioactivă.

Un purtător de cuvtnt al 
Ministerului de Externe me­
xican a subliniat că amba­
sadorul va reaminti guver­
nului Statelor Unite anga­
jamentul ce şi l-a asumat de 
a (ace tot ce este cu pu­
tinţă pentru a preveni căde­
rea rachetelor americane pe 
teritoriul Mexicului.

La originea demersului di­
plomatic mexican se află că­
derea probabilă pe terito­
riul mexican a unei rachete 
americane de tip .Athena" 
purtlnd o capsulă cu cobalt 
radioactiv, lansată de pe po­
ligonul din statul New Me­
xico. Plnă In prezent nu au 
fost obţinute date certe pri­
vitoare la locul In care s-a 
prăbuşit racheta. Specialiştii 
americani sînt da părere că 
aceasta ar fi putut avea loc 
In apropierea graniţei dintre 
S.U.A. şl Mexic, Intr-o zonă 
aridă, nelocuită.

Un purtător da cuvînt al 
Ambasadei Statelor Unita la 
Giudad de Mexico a declarat 
că guvernul mexican a fost 
Incunoştiinţat de accident 
Imediat după producerea luL 
Datorită altitudinii de la ca­
ve revenea racheta, există 
posibilitatea ca ea să sa fl 
dezintegrat In atmosferă, dar 
nu sa exclude eventualitatea 
ca părţi din rachetă să fi că­
zut pe teritoriul mexican.

OLANDA. —  La Compania de navigaţie Koninklijka Hollands o Lloyd şl Stevadore Wm. 
Müller din Amsterdam, peste 500 de muncitori au declarat o grevă de 24 de ore In semn de 
protest Împotriva hotărlril celor dpuă conduceri de a fuziona. Fuzionarea înseamnă micşo­
rarea numărului de muncitori, deci pierderea plinii pentru o parte din el. In foto i Intra­
rea barată la Koninklijka Hollandsa Lloyd.

S c u r t e  ş t i r i
IN CAPITALA BOLIVIANA  

A AVUT LOC MARTI UN A- 
TENTAT ÎMPOTRIVA GENE­
RALULUI ROM1IA. In locuinţa 
acestuia a explodat o bombă. 
Potrivit unor observatori, ge­
neralul Baldavia ar fi devenit 
ţinta atentatului pentru rolul 
Jucat In schimburile ce au avut 
loc In c o n d u c e r e a  ar­
matei Bollvlel. După cum se 
ştie, săptămlna t r e c u t ă  ge­
neralul Juan Jose Torrez a 
fost Înlocuit din funcţia de şef 
al Statului Major al forţelor 
armate de o juntâ de ofiţeri su­
periori. Preşedintele Boli viei, 
generalul Alfredo Ovaado Can- 
dia, a declarat ci această schim­
bare ar fi avut drept scop să 
prevină o situaţie In care in 
mlinlle comandantului armatei 
ar fi coacentrate puteri prea 
mari.

dentifleată, In cursul unei reu­
niuni organizate recent, tn apro­
piere de Bogota, cu prilejul ani­
versării a 40 de ani de la crea­
rea partidului.

CESAR GONZALES, MEM­
BRU AL COMITETULUI CEN­
TRAL AL  PARTIDULUI CO­
MUNIST DIN COLUMBIA, 
a fost ucis de o persoană nei-

PRIMUL MINISTRU IND1RA 
GANDH1 A PREZIDAT O RE­
UNIUNE EXTRAORDINARA A  
GUVERNULUI INDIAN în ca­
drul căreia a fost examinată 
problema interzicerii activităţii 
organizaţiilor p a r a m i l i t a r e  
«R.S.S." şi «Shev Sena". Mem­
brii guvernului şl personalităţi 
ale vieţii politice care au parti­
cipat la reuniunea cabinetului 
au subliniat In intervenţiile lor 
că activitatea celor două orga­
nizaţii, sprijinite activ de ele­
mente de dreapta, reprezintă un 
serios pericol pentru indepen­
denţa şi unitatea naţională a In­
diei. Miniştrii au informat gu­
vernul despre măsurile adoptate 
de autorităţile diatr-o serie de 
state indiene pentru a curma 
activitatea organizaţiilor men­
ţionate.

MAJORITATEA CONSERVA­
TOARE DIN CAMERA COMU­
NELOR a respins marţi un a- 
mesdament propus de opoziţia 
laburistă, in care se cerea gu­
vernului să respecte rezoluţiile 
O.N.U. privind interzicerea de 
a furniza arme Republicii Sud- 
Africane. Amendamentul a fost 
prezentat de lordul Caradon 
(laburist), fostul reprezentant al 
Marii Britanii la Organizaţia 
Naţiunilor Unite.

LA  BAGDAD URMEAZĂ SA 
FIE DATA PUBLICITĂŢII 
CONSTITUŢIA PROVIZORIE A  
IRAKULUI, a anunţat Saddam 
Hussein. secretar general ad­
junct al Partidului Baas (degu- 
vernămînt). «Această constituţie, 
a precizat el, prevede crearea 
unei adunări naţionale. Ea con­
ţine, de asemenea, principalele 
puncte ale comunicatului de la 
11 martie a.c., care determină 

drepturile naţionale ala poporu­
lui kurd Intr-un Irak unit".

VIETNAMUL DE SUD.—  In foto: Femei încadrate in F.N.L., după capturarea de material de război 
american, continuă atacul In provincia Quang TrI, satul V.

noaştere diplomatică deplină a 
Republicii Democrate Vietnam, 
retroactiv, Inceplnd cu data da 
24 iunie. Această hotărire este 

menţionată Intr-un comunicat 

oficial dat publicităţii !n urma 

reuniunii guvernului care a 

avut loc marţi la Colombo, ca­

pitala ţării.

IN  s p r ij in u l : c o n f e r in ţ e i
PENTRU SECURITATE EUROPEANA

1
Misiunea 

lui „Ra-H“ 
a fost

eu succes
Naţiunile Unite 15 (A - 

gerpres). — Thor Heyer- 
dahl, iniţiatorul şl reali­
zatorul traversării 'Atlan­
ticului cu o ambarcaţiune 
de papirus, a adresat se­
cretarului general al 
O.N.U.., U  Thamt, o tele­
gramă In care confirmă 
îndeplinirea misiunii e- 
chipajului internaţional 
•Ra-II" care a navigat sub 
pavilionul Organizaţiei 
Naţiunilor Unite. Ia tele­
grama sa, exploratorul 
norvegian subliniază că 
cei opt membri ai echi­
pajului .Ra-II" sînt con­
vinşi că omul modern 
poate supravieţui tn con­
diţii improprii şl dificile 
numai dacă colaborarea 
internaţională ia locul an­
tagonismelor.

La rlndul său, secre­
tarul general al O.N.U., 
U Thant, a adresat echi­
pajului o telegramă de 

felicitare Sn care elo­
giază exemplul temera­
rilor navigatori.

Istr-un viitor apropiat
se aşteaptă ca Thor He- 
yerdahl să fie primit de 
U Thant la sediul O.N.U. 
de la New York.

VIENA 15 (Agerpres). — Con­
siliul de miniştri al Austriei a 
aprobat marţi textul unui me­
morandum in legătură cu pregă­
tirea conferinţei generale euro­
pene pentru securitate. Intr-un 
interviu acordat radioteleviziu- 
nli austriece Rudolf Kirchschla- 
eger, ministrul de externe aus­
triac, a declarat că acest docu­
ment a fost redactat da către 
Austria cu scopul de a «consem­
na In scris interesul pe care-1 
poartă guvernul de la Viena u- 
nel astfel de iniţiative". Minis­
trul de externe austriao a rele­
vat totodată, că problema ţărilor.

participante )a o astfel de con­
ferinţă a fost reglementată in 
Declaraţia de la Budapesta a 
ţărilor participante la Tratatul 
de la Varşovia. El a precizat că, 
in conoepţia guvernului austriac, 
la o astfel de conferinţă ar urma 
să participe toate ţările euro­
pene, inclusiv R.D.G. şl R.F.G., 
«ca două state europenş cu drep­
turi egale", precum şi S.U.A. şl 
Canada.

Rudolf Kirchschlaeger a men­
ţionat că textul memorandumu­
lui austriac va fi supus aprobă­
rii parlamentului după care va 
fl remis guvernelor interesate.

GREVA GENERALA Â  MUNCITORILOR  
DIN BENGALUL DE VEST

DELHI 15 (Agerpres). — In 
statul indian Bengalul de Vest 
a Început marţi greva generală 
a muncitorilor, organizată la a- 
peîul Frontului Unit de Stingă, 
In frunte cu Partidul Comunist 
Greva a afectat Întreaga viaţă 
economică a regiunii respective i 
după cum informează agenţiile 
de presă, In capitala Bengalului 
de 'Vest, Calcutta, a fost parali­
zată activitatea tuturor fabrici­
lor, magazinele au fost închise, 
tramvaiele şt autobuzele n-au 
mal circulat, iar la aeroportul 
International din oraş au fost 
suspendate toate cursele aeriene.

Greviştii cer dizolvarea Adu­
nării legislative locale şi orga­
nizarea alegerilor In vederea 
constituirii In Bengalul de Vest 
a unui nou guvern, care să re-

prezinte iateresele majorităţii 
populaţiei.

După cum se ştie, In urma de­
misiei primului ministru ah ca­
binetului local. Ajoy Mukherjee, 
determinată de divergenţele e- 
oristente Intre partidele compo­
nente ale coaliţiei guvernamen­
tale, in Beagalul de Vest situa­
ţia a devenit încordată. Inciden­
tele semnalate latre diverse 
grupuri rivale, precum şi intre 
acestea şi poliţie, s-au soldat cu 
morţi şi răniţi. Ca urmare a a- 
cestor tulburări, guvernul cen­
tral al Indiei a botărlt preluarea 
conducerii directe a Bengalului 
de Vest, Iar preşedintele ţării, 
Varahagiri Venkata Giri, a sem­
nat un decret care stipulează 
administrarea acestui stat prin 
intermediul guvernatorului S. 
Dhawan.

ÊâSSfe

R.P. M 0N S0LA . —  Vederi panoramica ala noilor cartiere ale 
Ulan-Batorului t ridicata tn uJtlmil ani au schimbat In Între­

gime înfăţişarea capitalei mongole.
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Accident 
de avion „DC-8"

Intr-un comunicat re­
mis presei la Ottawa, mi­
nistrul canadian al trans­
porturilor, Don Jamieson, 
arată că accidentul avio­
nului «DC-8" al compa­
niei Air Canada s-a soldat 
cu moartea a 109 persoa­
ne. Catastrofa a avut loo 
la 5 iulie In apropiere de 
Toroato. Experţii au sta­
bilit că aerofrinele şi sis­
temul de aterizare al i -  
vionului s-au deschis mai 
devreme declt era nece­
sar. Din această cauză s-a 
produs o cădere bruscă ce 
a dus la avarierea gravă 
a aparatului.

Taifunul
;,Ruby“ Â
şi::;u rm ările  f? / 
sale

Cel puţin patru persoa­
na şi-au pierdut viaţa şi 
numeroase altele au fost 
rănite sau au dispărut In 
timpul taifunului «RubyV  
care a btntuit In regiunea 
nordică a arhipelagului 
filipinez.

Comandamentul poliţiei 
din Manila, care a comu­
nicat aceste date, a pre­
cizat că un vas pescăresc 
cu un echipaj de 13 per­
soane, a dispărut luni 
noaptea Intr-o regiune si­
tuată la 350 km sud-est de 
Manila. O altă ambarcaţi­
une, destinată transportu­
lui de persoane, a dispă­
rut, de asemenea, In re­
giunea centrală a arhi­
pelagului, avtnd la bord 
un număr Încă nedeter­
minat de pasageri.

Epidemie 
de holeră 
fn insula faw a
.Un nuqoăr <je. 48 de per­

soane şi-au pierdut viaţa 
in urma extinderii epide­
miei do holeră în partea 
de vest a Insulei dawa. tn 

ciuda campaniei de vac­
cinare a populaţiei între­
prinse în ţară, alte sute 
de cetăţeni au fost conta­
minaţi de această boală, 
anunţă agenţia indonezl- 
ană Antara.

După răpirea 
lui Fernando 
Londono 
y Londono 11;

Fostul ministru de ex­
terne columbian, Fernan­
do Londono y Londono, 
ar fi fost pus In libertate 
in cursul nopţii de luni 
spre marţi, a anunţat 
marţi seara televiziunea 
columbiană. Deocamdată, 
însă, această ştire nu a 
fost confirmată oficial.

Fernando Londono y 
Londono a fost răpit joia 
trecută de către un grup 
denumit «Armata de eli­
berare naţională". în ur­
ma unei scrisori autogra­
fe adresate de Londono 
fiului său, poliţia şi-n sus­
pendat operaţiunile de 
căutare şl a lăsat pe sea­
ma familiei fostului mi­
nistru să negocieze cu ră­
pitorii eliberarea captivu­
lui. Potrivit unor surse o- 
ficiale din capitals colum­
biană, răpitorii ar fi cerut 
suma de 200000 dolari 
pentru răscumpărarea lui 
Londono.
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Tragedia peruviană la ora relatărilor
Duminică, 61 mai, ova 15.20, oraşul 

Huacho trecea prin primele momente de 
groază provocate de cutremurul care a 
cuprins şi alte opt oraşe de pe litoralul 
pacific al Perului 1

„Credeam că a venit sfîrşitul lumii

Lo tieouie pas lntllneso peruvienl îndureraţi, 9are Îmi 
povestesc printre lacrimi: «Credeam cd o venit sllrşltul
¡umil /“ Impresia generald o martorilor acettel drame umane 
se ampliiicd pe zi ee trece.

«Nu puteam sd cred od natura poate ii aşa de erudd, po­
vesteşte pilotul Rodríguez, ea re venise tocmai dlnlr-o misiune 
de cercetare. Din orăşelul Roeuay, situat Intr-o vale din
Munţii Anii. n-a mai rămas nlol urmă. Cu două săptămlni în 
urmă 0J0I locuiau peste 8.000 de oameni*.

De ta un aeroport militar am tost transportat spre defi­
leul rlulul Santa, cunoscut acum ca «de/iicu/ morţii“, deoarece 
in această regiune au tost îngropate cinci oraşe şl vreo zece 
cate. Alai domnea o almosleră de mobilitate generală. 
Avioane şi elicoptere decolau şl aterizau Intr-una, aduci rid 
primele ajutoare la sinistraţi Şl ridlclndu-i pe cel grav răniţi.

Nici unul dintre 
cat aet rote.

supravieţuitori nu va uita odiseea marii

Pămintul fugea de sub picioare

M-am apropiat de o largă pe care tăcea ti nărui radlolo- 
nist Beniies, saăpat eu viată ea prinţ r-o minune. , Deodată 
totul s-a întunecat, relatează el. Pămintul a inaeput să tugd 
de sub picioare. Au urmat apoi nişte bubuituri şl piscurile 
Anzllor au pornit-o la vale. Oraşul Huaraz, In care locuiam, 
a început să se prăbuşească ca si cum ar ii tost un castel 
din carton. M l-am pierdui cunoştinţa. După ee mi-am revenit, 
mă aflam înconjurat numai de ruine şl auzeam din toate 
părţile strigăte de aiutor. M l-am dat seama ed mă găseam 
sub dărlmăturlle propriei mele locuinţe Am găsit aparatul 
de emlsie-reeeptle şl timp de şapte zile şl şapte nopţi om 
chemai după ajutor

Oraşul Huaraz avea circa 80.000 de locuitori. Potrivit 
ultimelor date, au rămas fn viată numai 2.000. din care ma­
joritatea grav răniţi•

Povestea unul alt supravieţuitor, Ghazales, sare Işl avea 
locuinţa la Intrarea In detlleul rlulul Banta, este scurtă, dat 
suficientă pentru a ne Imagina acest dezastru despre care se

va scrie şl se va vorbi multă vreme In toată lumea. «A  tost 
îngrozitor, de neeoneeput, spune el. Oamenii dispăreau In cră­
păturile toiului, care ee răsucea şl rula ea un covor. Rlul 
Santa a dispărui pur şl simplu pe o bună parte din aur sul 
său. Gel eîffva oameni rămaşi In viaţă nu-şi mal recunosc 
tinului. Localităţi întregi au tost înghiţite de pămlnt deve­
nind un lei de monumente iunerare. Iar peste ele s-au aşternut 
munfl de piatră, care au îngropat lot ee a existat acolo“.

Aoestea şl alte mii de povestiri zguduitoare nu oglindesc 
încă pe deplin proporţiile cataclismului care a euprîns pămln- 
tul peruvlan. După aprecierile autorităţilor, numărul morţilor 
depăşeşte 00.000. Gir sa 100.000 de eo ptl au rămas lără părinţi. 
Peste 1,000.000 de oameni au rămas lără adăpost. Numărul 
răniţilor nu este cunoscut Incd.

Din oazele lerlie de ravagii de la poalele Anzllor sosesc 
mereu veşti noi. Un grup de militari, caro au încercat ed se 
apropie cu o maşină de regiunea unde fusese oraşul Huaraz, 
povesteşte următoarele t «Traseul era brăzdat de nenumd- 
rate crăpături. La un moment dat am tost nevoiţi să ne oprim. 
Mal departe nu mal puteam ireee. Nu se vedea nlsl urmă 
de drumm. .. •

Va fi nevoie de noi hărţi topografice

Regiunea de nord a Republicii Peru, un complex imens 
de-a lungul Anzllor, şi-a schimbat Inlăttşarsa geografică.

Şeful biroului guvernamental do informaţii. Augusto ZI- 
mermann, a comunicat ziariştilor că numărul morţilor şl ră­
niţilor este fn continuă oroşioro. După părerea guvernului 
peruvlan, vot trebui întocmite de urgentă net hărţi topogra­
fice pentru regiunile sinistrate. Ga sd ne convingem ni s-au 
prezentat două fotografii ale districtului Raneay, una eu în­
făţişarea Iul dinainte, iar alta — după eutremur. Avea o 
populaţie de elrea 20.660 de oameni. 'Astăzi pe aceste locuri 
nu mal există nimic.

Din relatările trimisului special al 
ziarului «Barba* —  Bvaghişa Popovid

P.S. .* La Urna a tost dat publicităţii un bilanţ al pierderi­
lor provocate de cutremurul de pămlnt ce a avut loo la 31 mal. 
Potrivit acestui nou document, numărul total al celor care 
şl-au pierdut viaţa tn urma acestei catastrofe se ridică Îs 
70.000.

(Agerpres)
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